
Kibéden az idén vitát váltott ki, hogy a farsangi ostorosok 
közül egyesek már karácsony után előveszik a korbácsot, és 
az eseményig „felverik a település csendjét”. Ebből rendőrségi 
ügy lett, a szervezők pedig attól tartottak, hogy veszélybe 
kerül a hagyományos rendezvény. A viharos előzmények elle-
nére idén lesz farsangi felvonulás, jövőre pedig mindenki szá-
mára elfogadható megoldást keres a helyi önkormányzat.  

A kibédi farsang a Felső-Küküllő vidéke egyik legrégebben feleleve-
nített és megtartott – a karácsonyi ünnepkört záró – hagyományos  
rendezvénye, amelyet a feljegyzések szerint kisebb-nagyobb megszakí-
tásokkal 1908-tól megtartanak a községközpontban. A farsangtemetési 
(fársángi) menet fontos szereplői az ostorosok, akik csattogtatva nyitják 
meg a menetet, szimbolikus szerepük szerint a zajjal, az ostorral fenye-
getik, űzik el a rossz szellemeket, a telet. Ahhoz, hogy jól szóljon az esz-
köz, a – hagyomány szerint katonaviselt – fiataloknak sokat kell 

Botránykavalkád  
Nem telik el nap Romániában botrány nélkül. A kormánykoalícióban 

zajló hadakozást már megszokták a választók, fel sem kapják a fejüket 
a hírre. Az is természetes, hogy a kormánypártok és az ellenzék egymást 
szapulja. Végül is ez a dolguk. Sőt, választási évben szinte kötelező. Ám 
Romániában – mint minden dologban – ebben is túlzásokba esnek az 
érintettek. De túloznak a kereskedelmi televíziók úgynevezett szakértői, 
politikai elemzői, műsorvezetői is. Mintha azért fizetnék őket – meglehet, 
így is van –, hogy ijesztgessék, félrevezessék a nézőket, pánikot keltsenek 
az emberek körében. Igaz, a tudatlanságban tartott, félrevezetett embe- 
reket könnyebb manipulálni. 

Idén négy választást tartanak, nehéz ennyi szavazásra elvinni az em-
bereket, akiknek nagy része amúgy is teljesen kiábrándult a politikából, 
és főleg a politikusokból. 

A politikusok mindebből nem sokat érzékelnek, talán nem is érdekli 
őket. Azért hadakoznak, hogy minél több embert magukhoz édesgesse-
nek. Csábító ígéretekkel, áremelés-riogatással az ellenfél kárára, mások 
a háború veszélyével.  

A koalíció jelenleg éppen a választások összevonásán vitázik, amit a 
liberálisok szorgalmaznak. Vannak érvek és ellenérvek. Az RMDSZ el-
nöke is beleszólt a vitába. Szerinte az alkotmányossági és a törvényes-
ségi szemponton túlmenően meg kell vizsgálni az összevonás politikai 
célszerűségét is. Káoszt okozna a közigazgatásban, ha három és fél hó-
napon át a hivatalban lévő önkormányzati vezetők „költenék a pénzt”, 

Mózes Edith 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Sok a lázas, légúti 
fertőzéses beteg 
A családorvosi rendelőket egyre több 
influenzás, légúti megbetegedésben 
szenvedő beteg keresi fel. Múlt heti 
koronkai látogatásunk során két csa-
ládorvosi rendelőben érdeklődtünk 
arról, hogy hogyan sikerül ellátni a be-
tegeket. 

____________4.  
Ahol beindult  
az élet  
Január rendszerint mindenhol szél-
csendes időszaknak számít, Maros-
szentkirályon azonban az év első 
hónapjának utolsó délelőttjén több 
helyszínen is munkagépekkel találkoz-
tunk. A községközponti Árvácska, Hó-
virág és Szőlővölgy utcákban 
aszfaltozásra készítették elő a terepet.  

____________6.  
Bolyaisok hangula-
tos szalagavató 
ünnepsége  
A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
zsúfolásig megtelt nagytermében tar-
tották február 2-án a Bolyai Farkas El-
méleti Líceum jól szervezett, a 
figyelmet végig megragadó, érdekes, 
színes szalagavató ünnepségét.  

____________7. 

A felvételek a 2012-es farsangtemetéskor készültek                    Fotó: Vajda György (archív)

Hagyományápolás mértékkel  

Megostorozott farsang 

(Folytatás az 5. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



IDŐJÁRÁS 
Részben felhős 
Hőmérséklet: 

max.  15 0C 
min.     3 0C

Egy óra Rachmaninovval –  
kamarazeneest 

Ezzel a címmel tartanak kamarazeneestet február 6-án, 
kedden (ma) 19 órakor a marosvásárhelyi Kultúrpalota 
kistermében. Filip Papa gordonka- és Iulia Toma zon-
goraművész az orosz zeneszerző műveiből játszik. 

Fazakas János László  
egyéni kiállítása 

Csíkszeredai festőművész lép ismét közönség elé Ma-
rosvásárhelyen. Fazakas János László grafikusként 
mutatkozott be először a Bernády Házban 2007-ben. 
Azóta művészetét időről időre megújítva, sikeres kiállí-
tásokon bizonyította sokoldalúságát. Az eltelt évtize-
dekben rendezett tárlatain a festőművészet kedvelőit 
lepte meg sajátos látványvilágával. A február 8-án, csü-
törtökön 17 órakor nyíló kiállítása a Hipertér címet viseli. 
Az utóbbi öt évben készült műveinek válogatott anyaga 
különleges festői univerzumba, a művész komplex tér-
idő dimenzióiba vezeti be nézőit. 

Felragyog neked a Krisztus! 
Az ÉbresztŐ téli sorozatának utolsó részét Felragyog 
neked a Krisztus! címmel Marosvásárhelyen, a Mihai 
Eminescu Ifjúsági Házban tartják meg február 10-én 
9.30 órakor. Az igei üzenetet Szénégető István plébá-
nos tolmácsolja. Részt vesz a Fiatalok Krisztusért kö-
zösség dicsőítő csapata, továbbá Liszkai Áron, aki 
Istennel kapcsolatos tapasztalatait osztja meg a hallga-
tósággal. A rendezvény 13.30 órakor ér véget, gyerek-
felügyelet is lesz. 

Hejehuja vigalom – a Maros  
Művészegyüttes farsangi előadása 

Az új esztendő legmókásabb időszakában, farsangban 
a játékot és vidámságot, a fonók hangulatát, a meséket, 
az alakoskodást, tréfálkozást idézi fel a Maros Művész-
együttes, és búcsúztatja a telet. A humoros, fergeteges 
műsorban az autentikus néptáncokat a farsangi nép-
szokásokkal, hagyományokkal ötvözik. Tánckarveze-
tők: Kovács Szabolcs-Zoltán és Kásler Magda. 
Zenekarvezető Moldován-Horváth István. A Hejehuja 
vigalom című előadásra február 12-én, hétfőn 19 órakor 
kerül sor az együttes előadótermében. Előzetes hely-
foglalás a 0757-059-594-es telefonszámon. 

Ma  DOROTTYA és DÓRA,  
holnap TÓDOR és RÓMEÓ 
napja. 
TÓDOR:  a Teodor magyar rövi-
dülése. RÓMEÓ: a latin Roma-
eus név olasz formája, a jelentése 
római vagy a Római Birodalom-
ból származó.

Megkezdődött a lomtalanítás  
a megyeszékhelyen 

Február 5-én, hétfőn megkezdődött Marosvásárhelyen a 
március 3-ig tartó lomtalanítás, amelynek során régi búto-
rokat, matracokat, képkereteket, állatketreceket, játékokat, 
ajtókat, ablakokat, tükröket, szőnyegeket és ablakrácsokat 
gyűjtenek össze. Az elektronikai hulladékot (például tévé-
készülékeket) vagy a háztartási gépeket ez alkalommal nem 
szabad kihelyezni, ezeket máskor gyűjtik össze. Az akció 
első három napján, 7-ével, szerdával bezárólag a Belvedere 
negyedben és a Kövesdombon találhatók a fentebb felsorolt 
hulladék gyűjtésére szolgáló speciális konténerek az alábbi 
pontokon: Csalhó utca, az átjáró közelében, a 13-as számú 
tömbház melletti parkolóban; Kövesdomb utca, a 12-es 
számú tömbház parkolójában; Koós Ferenc utca, a 14-es 
számú tömbház előtti parkolóban; Petru Dobra utca, az 1-
es, 3-as, 5-ös tömbházak mögött, a Segesvári út felől; Ion 
Buteanu utca, a Maros Művészegyüttes épülete mögött; Pá-
ring utca, a Profi áruház parkolójában; Magura utca, a Ma-
gura és a Legelő utca kereszteződésénél; a Madrid utca 
(Belvedere negyed) alsó részén. 

Próbavizsgáznak a nyolcadikosok 
Február 5-én, hétfőn a román nyelv és irodalom vizsgával 
megkezdődött az általános iskolák végzőseinek próba-
vizsga-sorozata. 6-án, kedden (ma) matematikából, 7-én, 
szerdán anyanyelvből adhatnak számot eddigi tudásukról 
a nyolcadikosok. A dolgozatokat idén először digitálisan ja-
vítják, a vizsgaeredményekről február 23-án értesülnek a 
diákok. A próbavizsgákon kapott jegyek tájékoztató jelle-
gűek, és csak a tanulók írásos kérésére kerülnek be az 
osztálynaplóba. A próbaérettségi egy hónappal később, 
március 4–7. között zajlik. 

Márciuska- és virágárusok  
jelentkezését várják 

Február 13-ig jelezhetik részvételi szándékukat az árusok 
a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal szervezésében 
február 23. – március 8. között zajló márciuska- és virág-
vásáron. Online is lehet jelentkezni, ez esetben a szüksé-
ges dokumentumokat a biroul.unic@tirgumures.ro 
e-mail-címre kell beküldeni. 

Színek és évek  
Továbbra is látogatható Marton Erzsébet préselt virágokból 
készült új képeiből Színek és évek címmel nyílt kiállítása a 
marosvásárhelyi Deus Providebit Tanulmányi Ház előcsar-
nokában. 

Hahota-kabaré  
A marosvásárhelyi Hahota színtársulat február 9-én, pén-
teken, 10-én, szombaton és 11-én, vasárnap este 7 órától 
újra a Maros Művészegyüttes kövesdombi székházában 
viszi színre nagy sikerű zenés szilveszteri kabaré-előadá-
sát, melynek címe: És akkor mi van? Fellépnek: Puskás 
Győző, Gönczy Katalin, Cseke Péter, Halmágyi Éva, Sző-
lősi P. Szilárd és Kelemen Barna. Énekel Jakab Bodoni Il-
dikó. Rendező Kovács Levente. Jegyek elővételben a 
Kultúrpalota (hétfőtől péntekig 10–13, kedden és csütörtö-
kön 17–19 óra között) és a Maros Művészegyüttes jegy-
pénztárában (hétköznap 10–13 és 17–19 óra között, 
hétvégén 17–19 óra között) kaphatók. Az évad teljes mű-
sorrendje megtekinthető a www.hahota.ro weboldalon, fon-
tos infók a társulat Facebook-oldalán. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

6., kedd 
A Nap kel  

7 óra 40 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 34 perckor.  
Az év 37. napja,  

hátravan 329 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. február 5.

1 EUR 4,9736
1 USD 4,6270

100 HUF 1,2930
1 g ARANY 299,8259 
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Február elsején nyílt meg a marosvásárhelyi 
Art Nouveau Galériában az idei Szobrászati Sza-
lon. Gazdag és változatos a kínálata, 32 alkotó 
több mint félszáz műve nyújt átfogó képet a me-
gyében dolgozó szobrászművészek, keramiku-
sok, üveg- és fémművészek friss terméséről.  

A kiállítás két szobrász kurátora, Makkai Ist-
ván és Veress Gábor Hunor felhívására más mű-
vészeti központokból, például Temesvárról, 
Székelyudvarhelyről is beneveztek művészek a 
tárlatra, amely így a megszokottnál is több plasz-
tikai alkotással ad lehetőséget a műfaj újdonsá-
gainak a megismerésére.  

Minden alkotó nemzedék képviselteti magát, 
a legidősebb mesterek munkái mellett ott vannak 
a fiatalok s a középnemzedék művei, jól érzékel-
tetve, mennyire változatosan, a hagyományos 
művektől a kísérletező alkotásokig milyen színe-
sen, színvonalasan és ötletesen tudják megszólí-
tani a művészetkedvelő közönséget.  

A megnyitón a kiállított anyagot és létrehozóit 
Mana Bucur, a Képzőművészek Szövetsége helyi 
fiókjának elnöke és Nagy Miklós Kund művé-
szeti író méltatta. A Szalon február folyamán lá-
togatható. 

Art Nouveau Galéria 
Várja az érdeklődőket a Szobrászati Szalon 

Továbbra sem tudni, kivel kötnek szerződést a 
Marosvásárhely–Nyárádszereda autópályasza-
kasz kivitelezésére. Múlt héten döntött a bíróság, 
de ez nem oldotta meg a kérdést. 

Elméletileg a török Nurol cég a nyertese a pályaszakasz 
tervezésére és kivitelezésére meghirdetett tendernek. Múlt 
szerdán a bíróság elutasította a Strabag cég fellebbezését. 
A bíróság alaptalannak találta és elutasította a Strabag és 
Tekfen panaszát, részben elfogadta a Nurol panaszát, és 
változtatott a CNSC döntésén, azaz teljesen elutasította a 
Strabag által megfogalmazott fellebbezést. Azonban nem 
egyértelmű, hogy a Nurol céggel kötnek-e végül szerző-
dést, ugyanis az országos elektronikus közbeszerzési rend-
szer (SEAP) egyes információi szerint a közúti 
infrastruktúrát kezelő országos társaság (CNAIR) újra-
kezdte az ajánlatok értékelését, azaz ismét győztest kell 
hirdetnie. 

Mint ismeretes, a Strabag és Tekfen cégek novemberben 
óvást nyújtottak be a Marosvásárhely–Németvásár közötti 
A8-as autópálya első szakaszának közbeszerzése kapcsán, 
amelyen a török Nurol cég lett a nyertes. December 14-én 
az óvások megoldásáért felelős országos tanács részben el-

fogadta a Strabag fellebbezését, de a múlt heti bírósági 
döntés teljesen visszautasította az osztrák cég keresetét. 

A CNAIR tavaly november 6-án az A8-as autópálya 
Marosvásárhely és Nyárádszereda közötti szakasza terve-
zésére és kivitelezésére kiírt közbeszerzési eljárás győzte-
seként a Nurol Insaat Ve Ticaret A.S. céget jelölte meg. A 
török vállalkozásnak hat hónapja lett volna az első pálya-
szakasz megtervezésére, két éve a kivitelezésre, beleérte 
az a A8-as és A3-as autópályát összekötő 2,4 kilométeres 
szakaszt is. A 2,46 milliárd lejes (plusz héa) beruházást az 
országos helyreállítási program (PNRR) révén szerették 
volna finanszírozni, de ehhez tavaly decemberig meg kel-
lett volna kötni a kivitelezési szerződést. 

A 304 kilométeres A8-as autópálya a Marosvásárhely–
Németvásár és Németvásár–Jászvásár–Ungheni szaka-
szokból áll. Az előbbi három részből áll, ennek első lépése 
lenne a megyeközponttól Nyárádszeredáig vezető rész. 
Még mindig nem tudni, hogy erre mikor írható alá a ter-
vezési és kivitelezési szerződés, de a Leghin és Németvá-
sár közötti harmadik szakaszra a román UMP céggel már 
tavaly megállapodást kötöttek. Az első rész tenderének ere-
deti nyertese, a Nurol már Szilágy megyében is dolgozott, 
az A3-as szakasz egy kis részét készítette el, de az A7-es 
autópálya egy részének megépítését is ő végezheti el 
Buzău megyében.

Megoldatlan kérdés 
Döntés van, nyertes (még) nincs 

Gligor Róbert László 

Kiss Levente kinetikus szobra



Traktorokkal vették körbe az 
olasz fővárost az egész országból 
érkező tüntető gazdák, akik több 
ponton elfoglalták a Rómába be-
vezető országutakat hétfőn. 

A Rómába vezető országutak majd-
nem mindegyikén traktorsort látni. A ter-
vek szerint az éjszakát a földeken töltik, 
melyeket ingyen bocsátottak rendelkezé-
sükre a tulajdonosok.  

Északról és déli irányból is megindul-
tak hétfő reggeltől kezdve a több hete til-
takozó gazdák traktorai Róma irányába. 
Az elsők között azok érkeztek meg, akik 
a főváros körüli régióból indultak el. A 
Nomentana nevű országút római bejára-
tánál álltak meg, és várják a távolabbról 
jövők érkezését.  

A legnépesebb csoport Toscanából  
tart a főváros felé: a közel négyszáz trak-
tor érkezését a késő esti órákban várják. 
A gépek az országutakon haladnak, sor-
faluk jelentősen lassítja a járműforgal-
mat.  

Andrea Porro, az Agrár Felszabadítás 
nevű mozgalom vezetője úgy nyilatko-
zott, terveik szerint csütörtökig ezernél 

is több traktor veheti körbe Róma váro-
sát. Egyelőre nem lépnek be Róma terü-
letére, mivel nem kaptak rá engedélyt.  

A hatóságoktól azt kérték, hagy vonul-
hassanak be a városközpontba. A hét vé-
gére országos megmozdulást szervez- 
nek. Fel akarnak szólalni a kedden kez-
dődő Sanremói Dalfesztivál színpadán 
is. Az olaszországi gazdatüntetések ja-
nuár 19. óta tartanak. Bolognában hétfőn 
koporsóval vonultak fel a mezőgazda-
ságban dolgozók az agrárágazat halálát 
hirdetve. Az északi Torinó és a déli Ca-
serta városon kívüli területén is traktoros 
tüntetések zajlottak: Casertában a gazdák 
zöldséget és gyümölcsöt osztottak.  

Tiltakozások zajlanak Szardínia és 
Szicília szigetén. Milánóban néhány 
traktor napok óta Lombardia tartományi 
székháza előtt állomásozik, és ezeket a 
gazdákat egy tehén is kíséri.  

A nemzeti színű zászlókkal díszített 
traktorok az európai agrárpolitika meg-
szorításai, valamint a szintetikus agrár- 
és élelmiszertermékek ellen tüntetnek.  

Giorgia Meloni miniszterelnök Japán-
ban folytatott tárgyalásairól üzent, han-

goztatva, hogy kormánya készen áll 
meghallgatni a gazdákat. „Kormányzá-
sunk kezdete óta kiemelt figyelmet for-
dítunk a mezőgazdasági szektorra, 
növeltük az ágazatnak szánt forrásokat, 
és a gazdasági helyreállítási csomagból 
már 8 milliárd eurót különítettünk el a 
szektornak” – nyilatkozta Meloni.  

Úgy vélte, Brüsszel téves „ideológiai” 
agrárpolitikája vezetett a gazdák tiltako-
zásához. Megjegyezte, hogy Olaszor-
szág elsőként tiltotta be a szintetikus 
élelmiszertermékeket egy novemberben 
született törvénnyel. A Liga párt európai 
parlamenti frakcióvezetője, Marco Cam-
pomenosi azt mondta, a gazdatüntetések 
figyelmeztető jelzések az elhibázott eu-
rópai döntések miatt, melyeket nem sza-
bad nem észrevenni.  

A júniusi európai parlamenti válasz-
tással lehet helyretenni a jelenlegi Euró-
pai Bizottság hibáit – tette hozzá.  

A Legambiente olasz környezetvé-
delmi szervezet közleménye szerint az 
Európai Unió zöldpolitikája „nem ellen-
sége, hanem stratégiai szövetségese az 
agrárvilágnak”. (MTI) 

miközben a már megválasztottak tétlenül várakoznak a 
mandátumuk átvételére. Ez szerinte feldühítené a sza-
vazókat a parlamenti és az államelnöki választások 
előtt, és a helyi koalíciók létrehozását is nehezítené. 

Ugyanakkor kiemelte, hogy a két választás összevo-
nása fékezné a szélsőjobboldali erők előretörését, ami-
nek közép- és hosszú távon jótékony hatása lenne a 
demokráciára.  

De nem alszik az ellenzék sem. 
Vasárnap például a S.O.S. Románia Párt suceavai  

fiókjának vezetőjét a csendőrök megbírságolták a  
Gheorghe Flutur liberális vezető által Suceaván a szél-
sőségesség ellen szervezett utcai tüntetésen, mert a 
rendvédelmi szervek felszólítására nem volt hajlandó 
azonnal elhagyni a helyszínt, és „erőszakosan kezdett 
viselkedni”. De bajok vannak az AUR-ban is. Dumitru 
Coarnă korábbi szakszervezeti vezető, majd PSD-s  
honatya, akit kizártak a pártból, és aki szinte azonnal 
átállt az AUR-ba, vasárnap bejelentette, hogy kilép be-
lőle. Nem ment botránymentesen, mert a párt meg azt 
állította, hogy valójában kizárták.  

Az USR-ben dúló csetepatéról nem is kell szólnunk, 
mindenki ismeri a Lasconi-féle botrányt, de a kétmilli-
árd eurós vakcinaügylet sem idegen az emberek előtt. 

Botrányok kavalkádja „színesíti” tehát a választások 
felé vezető utat. Miközben az ország belefullad az adós-
ságba, tehetetlen a drogfogyasztókkal és az agresszív 
alvilággal szemben. Nemigen talál megoldást az álta-
lános elégedetlenségre sem. És a halálos kimenetelű 
közúti baleseteket kivéve szinte minden szempontból 
utolsó helyen kullog az uniós tagállamok sorában. 

Elhalasztott vita 
Egy héttel elhalasztotta hétfőn a szenátus munkaügyi 
bizottsága a betegszabadság ideje alatt folyósított 
juttatás járulékkötelezettségét is előíró 2023/115-ös 
sürgősségi rendelet megvitatását. A szenátus vé-
delmi bizottságának elnöke, Nicoleta Pauliuc koráb-
ban bejelentette, hogy a PNL-frakció nevében 
benyújtott egy módosító javaslatot a betegszabadság 
ideje alatt folyósított juttatás 10 százalékos adójának 
eltörléséről. Elmondta, hogy a PNL tervezete a gyer-
meknevelési díj és a gyermekápolási szabadság 
ideje alatt folyósított juttatás esetében is törölné a 10 
százalékos adót. A felsőház munkaügyi bizottságá-
nak elnöke, Ion Rotaru szerint azért kellett egy héttel 
elhalasztani a sürgősségi rendelet megvitatását, 
hogy az illetékes minisztériumok el tudják küldeni az 
álláspontjukat a javasolt módosításokkal kapcsolat-
ban. (Agerpres) 

Orkánerejű szél  
A Fogarasi-havasokban fújó orkánerejű szél miatt a 
Bîlea-vízesés és a 2034 méteren fekvő Bîlea-tó kö-
zött közlekedő drótkötélpályás felvonó működtetője 
úgy döntött, hogy nem indítja el a felvonót, így hétfőn 
nem lehetett feljutni a tengerszemig. A meteorológu-
sok figyelmeztettek, hogy a Bîlea-tó környékén elér-
hetik a 110-120 kilométeres óránkénti sebességet a 
széllökések. Tekintve, hogy a transzfogarasi út csak 
késő tavasztól kora őszig nyitott a közúti forgalom 
számára, a Bîlea-tó turisztikai övezethez, ahol né-
hány menedékház, egy meteorológiai állomás és egy 
Salvamont-állomás található, csak drótkötélpályás 
felvonóval lehet feljutni a Bîlea-vízeséstől, ha az idő-
járási viszonyok megfelelőek. Nem ez az első alka-
lom, hogy a 3700 méter hosszú pályán közlekedő 
felvonót az utasok biztonsága érdekében a rossz idő-
járási körülmények miatt nem indítják el. (Agerpres) 

16.335 cég függesztette fel  
a tevékenységét  

Az országos cégbíróság (ONRC) hétfőn közzétett 
adatai szerint 2023-ban 16.335 cég függesztette fel 
a tevékenységét Romániában, 4,04 százalékkal több, 
mint az előző évben. A legtöbb cég Bukarestben füg-
gesztette fel a tevékenységét a tavalyi év folyamán, 
ezt követi Kolozs megye, Iaşi megye, Brassó megye 
és Bihar megye. A lista végén Ialomiţa, Giurgiu és Ko-
vászna megyék állnak. (Agerpres) 

A héten enyhe lesz az idő 
Jelentős hőmérséklet-ingadozások várhatók a követ-
kező két hétben, csapadékra a hét elején, majd feb-
ruár 12-e után lehet számítani – derül ki az Országos 
Meteorológiai Szolgálat (ANM) február 5. és 18. kö-
zötti időszakra vonatkozó előrejelzéséből. A hétfőn 
közzétett prognózis szerint Erdélyben és Máramaros-
ban február 12-éig a nappali csúcsértékek regionális 
átlaga 9 és 16 Celsius-fok között alakul. Ezt követően 
lehűl az idő, a jövő hét végén alig 2-3 fok körüli ma-
ximumokra lehet számítani. Éjszaka február 5. és 13. 
között 1-4 fokig hűl le a levegő, a jövő hét végén 
azonban akár mínusz 5 fokra is. Csapadék Erdélyben 
hétfőn és kedden, majd február 13. után várható, Má-
ramarosban csütörtökön és pénteken is, majd szintén 
február 13-a után. (Agerpres) 

Ország – világ 

Botránykavalkád

Körbevették Rómát a tüntető gazdák traktorai 

Németország újabb katonákat 
küld a NATO parancsnoksága alatt 
Koszovóban működő nemzetközi 
békefenntartó haderőbe, a KFOR-
ba – jelentette be Boris Pistorius 
német védelmi miniszter hétfőn 
Pristinában.  

Mint mondta, áprilistól 150 újabb 
német katona csatlakozik a Koszovóban 
állomásozó egységekhez. 

A KFOR létszámát tavaly októberben 
már ezer fővel megnövelték azt köve-
tően, hogy szeptember 24-én szerb nem-
zetiségű maszkos fegyveresek és 
koszovói rendőrök között tűzpárbaj ala-
kult ki Észak-Koszovóban, amely egész 
nap tartott. Egy rendőr meghalt, egy 
megsebesült, négy támadót lelőttek. 

A KFOR az 1998-99-es koszovói–
szerb háború lezárását követően, 1999. 
június 12-én jött létre az ENSZ Bizton-
sági Tanácsának 1244. számú határozata 
alapján. Az akkor mintegy 50 ezer fős 
kontingens feladata az volt, hogy bizto-
sítsa a koszovói ENSZ-adminisztráció 

számára a biztonságos környezetet. 2008-
ban Koszovó függetlenné vált Szerbiától, 
a KFOR azonban azóta is a helyszínen 
maradt a fel-fellobbanó zavargások miatt. 
Kötelékében jelenleg 27 ország több mint 
4500 katonája teljesít szolgálatot. 

Boris Pistorius támogatásáról biztosí-
totta Pristinát, mint mondta, az Egyesült 
Államok után Németország Koszovó leg-
nagyobb támogatója katonai és politikai 
értelemben is. Hozzátette azonban, hogy 
Koszovónak és Szerbiának javítania kell 
a kapcsolatán, és vissza kell térniük a pár-
beszédhez, ez vezet ugyanis a térség bé-
kéjéhez és stabilitásához.  

„A nap kérése a deeszkaláció. A szö-
vetségi kancellár kiemelte, hogy a Nyu-
gat-Balkán jövője Európában van, de 
ennek előfeltétele a párbeszéd, és senki 
nem lehet érdekelt, nem szabad, hogy ér-
dekelt legyen a helyzet további súlyosbí-
tásában. A Szerbiával fennálló fe- 
szültségek miatt egyértelműen körültekin-
tésre és óvatosságra intünk mindenkit” – 
hangsúlyozta a német védelmi miniszter.  

Boris Pistorius a dinár kivezetésének 
kérdésére is kitért. A koszovói nemzeti 
bank utasítása szerint Koszovóban feb-
ruár elsejétől az egyetlen hivatalos fize-
tőeszköz az euró, miközben a szerbek 
lakta részeken eddig a szerb dinárt hasz-
nálták, ez a döntés pedig felháborodást 
okozott, mert sokan a szerb államtól di-
nárban kapják a fizetést, nyugdíjat, se-
gélyt.  

A német védelmi miniszter szerint 
Pristinának ugyan joga van ilyen döntést 
hozni, ám figyelni kell arra is, hogy ez ne 
vezessen újabb feszültségekhez.  

Vjosa Osmani koszovói köztársasági 
elnök a közös sajtótájékoztatón a koszo-
vói–szerb határ fokozott védelmének 
szükségességére hívta fel a figyelmet. 
Mint mondta, a határon fegyvereket 
csempésznek Koszovó északi részébe, 
ami nem megengedhető. Megfogalma-
zása szerint egyértelmű jelzést kell adni 
a szerb kormánynak, hogy az erőszakos 
cselekményeket nem tolerálják Koszovó-
ban. (MTI) 

Németország több katonát küld Koszovóba 

További lépéseket fog tenni az 
Egyesült Államok a Közel-Keleten 
állomásozó csapatait támadó 
fegyveres csoportok ellen – erről 
a Fehér Ház nemzetbiztonsági ta-
nácsadója beszélt helyi idő szerint 
vasárnap.  

Jake Sullivan a CNN hírtelevíziónak 
adott interjúban közölte, hogy Joe Biden 
elnök világos volt, amikor azt mondta, 
hogy a hétvégén végrehajtott csapások a 
kezdetét jelentik az amerikai válaszlé-
péseknek. Emlékeztetett: egy héttel ko-
rábban amerikai katonák halálát okozta 
egy jordániai előtolt támaszpont elleni, 
iraki milíciák által elkövetett dróntáma-
dás.  

A tanácsadó azt ugyanakkor nem erő-
sítette meg, hogy a „további lépések” lé-

gicsapásokat jelent-e az Irakban és Szí-
riában tevékenykedő, Irán által támoga-
tott iszlamista csoportok ellen.  

Az amerikai légierő pénteken 7 szíriai 
és iraki helyszínen összesen 85 célpontot 
támadott többi között B-1-B nehézbom-
bázókkal a válaszcsapások kezdeteként. 
Katonai illetékesek a hétvégén azt közöl-
ték, hogy 84 esetben a célpontot sikerült 
megsemmisíteni vagy kárt tenni benne. 
A hivatalos bejelentés szerint a célpon-
tok között voltak fegyveres csoportok 
raktárai, föld alatti létesítmények, vala-
mint olyan helyszínek is, amelyek köz-
vetlenül az iráni Iszlám Forradalmi 
Gárda felügyelete alá tartoznak. 

Amerikai és brit egységek szombaton 
Jemenben húszi állások, összesen 30 cél-
pont ellen hajtottak végre légicsapásokat, 

többi között parancsnoki állások és föld 
alatti fegyverraktárak, valamint egyéb tá-
madó létesítmények ellen. Az nem vilá-
gos, hogy a közös amerikai–brit katonai 
akció része-e az amerikai válaszcsapá-
soknak, vagy kifejezetten a nemzetközi 
hajózás védelmében tett megelőző lépés 
volt-e.  

A jemeni húszik az Ádeni-öböl és a 
Vörös-tenger térségében a közelmúltban 
számos támadást indítottak kereskedelmi 
hajók ellen, amivel a globális kereskede-
lem fontos szállítási útvonalán okoznak 
fennakadásokat. A húszi erők szóvivője 
vasárnap a közösségi médiában azzal re-
agált a támadásokra, hogy az „eszkaláci-
óra eszkalációval válaszolnak”, és azt 
hangoztatta, hogy a húszi katonai képes-
ségeket nem könnyű elpusztítani. (MTI) 

Az Egyesült Államok további válaszlépésekre készül 
a Közel-Keleten 

Halálbüntetésre ítélték Yang 
Hengjun ausztrál demokráciapárti 
írót Pekingben, de az ítélet végre-
hajtását két évre felfüggesztették 
– közölte az ausztrál külügymi-
nisztérium. 

Az írót 2019-ben vették őrizetbe Kí-
nában kémkedés vádjával. 

Penny Wong ausztrál külügyminiszter 
kijelentette, hogy a szövetségi kormány 
értesülése szerint amennyiben Yang két 
évig nem követ el semmilyen súlyosabb 

bűncselekményt, a halálos ítéletet élet-
fogytiglani börtönre változtatják. 

„Ez borzalmas hír dr. Yang, a családja 
és azok számára, akik támogatták őt” – 
mondta Wong, és együttérzését fejezte ki 
Yang családjának. 

Yang még hat hónappal ezelőtt arról 
számolt be az újságíróknak, hogy vese-
cisztától szenved, és fél, hogy meghal a 
börtönben. 

„Folyamatosan követeltük, hogy dr. 
Yang méltányos és igazságos eljárásban 

és a minimálisan elvárható humánus bá-
násmódban részesülhessen, összhangban 
a nemzetközi normákkal és Kína jogi kö-
telezettségeivel” – jelentette ki Wong, 
hozzátéve: Yang érdekeit és jólétét szem 
előtt tartva küzdeni fognak a megfelelő 
egyészségügyi ellátásáért és a családja 
számára a konzuli segítségért. 

Wong azt nem említette, hogy az ügy 
milyen hatással lehet az ausztrál–kínai 
kapcsolatokra, de hangsúlyozta, to-
vábbra is kiállnak Yang jogaiért. (MTI) 

Kínában halálra ítéltek egy ausztrál írót 
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Napi 70-80 páciens fordul 
meg a rendelőben 

Elsőként dr. Iszlai Emese család-
orvos rendelőjét kerestük fel, az or-
vosnő tavaly márciusban kötött 
szerződést az egészségbiztosítási 
pénztárral a koronkai betegek ellá-
tása érdekében. A település két és 
fél hónapig volt családorvos nélkül 
január 4-étől március 20-ig, mert a 
korábbi családorvos nyugdíjba vo-
nult, és a folytonosság nem volt biz-

tosított. Ekkor többen marosvásár-
helyi orvosokhoz iratkoztak át, mert 
nem lehetett tudni, mikor oldódik 
meg a családorvosi ellátás. Iszlai 
doktornő rendelője előtt nagyon 
sokan vártak a váróteremben. Leg-
többen maszkot viseltek, gyerekek 
és felnőttek egyaránt, köhögtek, be-
tegek, lázasak voltak.  

A doktornő elmondta, hogy na-
ponta 70-80 beteg fordul meg a ren-
delőben, eddig 84 beteg volt a napi 
csúcs, jóllehet az egészségbiztosí-

tási pénztár átlagban napi húsz 
beteg vizsgálatát téríti meg. A dok-
tornő a betegek iránti tiszteletből és 
felelősségből vállalja, hogy „önkén-
tesen”, konzultációs díj nélkül látja 
a betegeket a naponta elszámolható 
konzultációszám fölött. 

– Úgy kezeljük a pácienseket, 
mintha egy család lennénk, nem 
küldünk el senkit. De kit is külde-
nék haza: a lázas gyereket, vagy a 
krónikus beteget, akinek három hó-
napja volt előjegyezve az idő-
pontja? Kit hagyjak kezelés nélkül? 
Mivel azt nem tehetem meg, hogy 
ne lássam el a betegeimet, minden-
kit fogadok. Koronkán is és Szent-
gericén is, hiszen ott is ellátom a 
családorvosi teendőket. Csütörtö-
kön és pénteken Szentgericén kez-
dünk, onnan jövünk át az 
asszisztensnővel együtt, a többi na-
pokon Koronkán kezdjük a rende-
lést. Mindkét településen 700 
betegem van, ennyien szerepelnek 
az egészségbiztosító nyilvántartásá-

ban. Ezenkívül ott vannak még a 
biztosítás nélküli betegek, akiket 
szintén megvizsgálunk és kezelünk. 
Amikor ilyen sok a beteg, nagyon 
nehéz tartani a beütemezett időpon-
tokat. Azokat a gyerekeket, akik az 
óvodában vagy az iskolában láza-
sodtak be, a szülőkkel együtt a ren-
delőbe küldik, őket is meg kell 
vizsgálni. Van, aki felhív, hogy be 
kell hozza a gyerekét, mert lázas, s 
ezek a gyerekek elsőbbséget élvez-
nek. Az idősebb krónikus betegek 
emiatt neheztelnek, de megkérjük 
őket, hogy legyenek türelmesebbek, 
mert a gyerekek nehezen viselik a 
magas lázat – mondta a doktornő. 

A krónikus betegek ellátását pró-
bálják úgy megszervezni, hogy 
minél gyorsabban menjen, vérnyo-
mást mérnek, kezelést állítanak be. 
Amikor reggel kezdenek, a cukor-
betegeknek vércukorszintet mér-
nek. 

– Falun általában az a hozzáállás: 
a családorvos oldja meg a beteg 
problémáit, ne küldje tovább szak-
orvoshoz, mert nem megy. Tehát 
próbálunk mindent helyben megol-
dani. Ha a családorvos megbeteg-
szik, nincs ki helyettesítse – 
tájékoztatott dr. Iszlai Emese.  

Új családorvosi rendelő  
a faluban 

Koronkán nemrégiben megnyílt 
a Fodormed családorvosi rendelő, 
ahol dr. Fodor Melánia Sarolta csa-
lád- és gyermekorvos látja el a csa-
ládorvosi teendőket.  

A doktornő több egészség- 
ügyi intézménynél dolgozott, Né-
metországban belgyógyász rezi-
densként, majd gyermekorvos- 
ként, legutóbb a Dora Medicalsnál. 
A Fodormed családorvosi rendelő a 
volt Medikor járóbeteg-rendelő 
épületében, Koronka bejáratánál 
működik. 

– Számítunk azokra a koronkai 
betegekre, akik a korábbi családor-
vos nyugdíjba vonulása után Ma-
rosvásárhelyre iratkoztak át. 
Egyelőre kisebb a páciensszám, 
könnyen el tudjuk látni őket. Mivel 
gyermekorvos is vagyok, a gyerme-
kes családok bizalommal fordulhat- 
nak hozzánk – mondta Fodor dok-
tornő.  

A két családorvos – elmondásuk 
szerint – nem vetélytárs, mindenki-
nek megvan a betegköre, egymás 
betegeit nem íratják át egyiktől a 
másikhoz, ez nem lenne etikus. 

Rövidesen elkezdik leszerelni 
a régi jelzőlámpákat, illetve 
üzembe helyezni az újakat a 
negyven marosvásárhelyi út-
kereszteződésben, a rendszer 
műszaki fejlesztését európai 
uniós alapokból valósította 
meg a város. A beruházás ré-
szeként már kora ősszel el-
kezdték városszerte felsze- 
relni az új jelzőlámpákat, sok 
esetben úgy, hogy a még üze-
melő régieket részben elta-
karja, így a gépkocsivezetők 
és gyalogosok számára nem 
láthatók jól a jelzések. 

Amint arról már többször beszá-
moltunk, európai uniós alapokból 
több mint hatmillió euró támogatást 
nyert a város negyven útkeresztező-
dés korszerűsítésére, „okossá” téte-
lére. A beruházás a forgalom gör- 
dülékenyebbé tételét, a gyalogátke-
lőhelyeken a várakozási idő csök-
kentését célozza. 

A városlakók jártukban-keltük-
ben már kora ősz óta tapasztalhat-
ták, hogy munkálatok folytak az 
útkereszteződésekben, új jelzőlám-
pák jelentek meg a régiek mellett. 
Azonban a beruházás ennél jóval 
komplexebb, az útkereszteződések 
műszaki fejlesztése keretében térfi-
gyelő kamerákat szereltek fel, opti-

kai kábeleket helyeztek el, illetve 
új, összehangolt hálózatba kapcsol-
ták be a közlekedési lámpákat. Az 
új, „okos” integrált rendszer hatéko-
nyabbá teszi a közúti forgalmat, 
ugyanis különféle szenzorokat he-
lyeztek el a kereszteződésekben, 
amelyek érzékelik a jelzőlámpánál 
felgyűlt autók számát. Így a forga-
lom függvényében váltanak majd 
színt a jelzőlámpák, ha a szenzor 
csupán egy-két autó jelenlétét ész-
leli, hosszabb ideig hagyja zölden a 
gyalogosoknak a lámpát. Ha azon-
ban érzékeli, hogy felgyűlt az autó-
sor, hamarabb ad zöld utat a jármű- 
veknek. A rendszernek olyan kom-
ponense is lesz, amely a tömegköz-
lekedési járművek számára prio- 
ritási helyzetet teremt, azaz amikor 
a szenzor a buszokon lévő GPS-
rendszer révén érzékeli a közszállí-
tási jármű közeledtét, hosszabb 
ideig tartja zölden a gépkocsiknak 
szóló lámpát, hogy tudjon haladni 
az utasokat szállító jármű. Az útke-
reszteződésekben lévő gyalogátjá-
rók megvilágítása élesebb lesz, ami 
sötétben biztonságosabbá teszi a 
közlekedést. Az új rendszer ugyan-
akkor hatékonyabb forgalomszám-
lálást is lehetővé tesz, pontos 
adatokkal szolgál majd arról, hogy 
az adott útkereszteződésben hány 
autó halad át egy nap, egy hét, egy 
hónap alatt, illetve azt is jelzi, ha a 
megengedettnél nagyobb súlyú 

jármű halad át. Alexandru György 
alpolgármester a napokban el-
mondta, a projekt a végéhez köze-
ledik, a műszaki munkálatok 
befejeződtek, az összes forgalom-
megfigyelő és -ellenőrző berende-
zés, a sebességmérők, a rend- 
számtábla-azonosító kamerák, a ke-

reszteződéseket figyelő kamerák, a 
mozgásérzékelő rendszerek, a nyo-
mógombos jelzőlámpák felszere-
lése megtörtént, akárcsak a csat- 
lakozásoké. A rendszert egy köz-
ponti diszpécserszolgálat fogja irá-
nyítani, ennek a székhelyét is 
korszerűen felszerelték, és működő-

képes. A közlekedési rendőrségtől 
még bizonyos jóváhagyásokra van 
szükség, de napok kérdése, hogy el-
kezdjék a régi jelzőlámpák leszere-
lését, ezt az éjszakai órákban fogják 
végezni a munkacsapatok. Ezzel 
párhuzamosan pedig üzembe helye-
zik az új rendszert.

Fotó: Nagy Tibor

Dr. Fodor Melánia-SaroltaDr. Iszlai Emese

Még ebben a hónapban működőképes lesz az új, intelligens rendszer 
Elkezdik leszerelni a régi jelzőlámpákat az útkereszteződésekben 

Menyhárt Borbála 

Járványügyi veszélyhelyzetet hirdettek 
Sok a lázas, légúti fertőzéses beteg 

Alexandru Rafila egészségügyi miniszter csütörtökön járvány-
ügyi veszélyhelyzetet jelentett be, miután az elmúlt hetekben 
sok volt a légúti megbetegedés, az influenzás, a felső légúti 
fertőzéses és a tüdőgyulladásos esetek száma. Az esetszámok 
három egymást követő héten meghaladták a járványküszö-
böt, ezért vált szükségessé a járványügyi veszélyhelyzet ki-
hirdetése. A családorvosi rendelőket egyre több influenzás, 
légúti megbetegedésben szenvedő beteg keresi fel. Múlt heti 
koronkai látogatásunk során két családorvosi rendelőben ér-
deklődtünk arról, hogy hogyan sikerül ellátni a betegeket.

Mezey Sarolta 



gyakorolniuk. Az idén az okozta a 
vitát, hogy az ostorosok egy része 
már karácsony után előveszi a kor-
bácsot, és a farsangig felveri a tele-
pülés csendjét. A dologból 
rendőrségi ügy lett, ami a szervezők 
szerint veszélybe sodorta a hagyo-
mányos rendezvényt.  

Barabás László néprajzkutató 
Akiket fog a figura című, a maros-
széki farsangi dramatikus játékokat, 
népi színjátékokat összefoglaló kö-
tetében írja, hogy 1908-ban talált 
egy jegyzetet, amiben hagyomány-
ként említik a „fársáng” szervezé-
sét, amelyet sikerült az 1940-es 
évek végéig fenntartani, amikor is 
az új, szovjet típusú hatalom betil-
totta. Az 1960-as évek végén az ak-
kori értelmiségiek kezdeménye- 
zésére sikerült felújítani a hagyo-
mányt, amit azóta is ápolnak. A far-
sangi menetnek – a szokás szerint – 
mintegy harminc, kizárólag fiú sze-
replője van, ezek között tizenkét os-
toros, akik rendszerint katonaság 
előtt álló besorozott – 16-18 éves – 
legények voltak. A farsangi menet-
ben az ostorosok „csinálják a he-
lyet” a menetnek, körbefogják, 
„védik”, ők nyitják ki a kapukat, 
amikor a menet belép valamelyik 
lányos ház udvarára, ők tartják távol 
az illetlenkedőket a menettől és ál-
lítják meg az autókat, járókelőket, 
akiktől pénz kérnek a „koldusok”.  

A tanulmánykötetből az is kide-
rül, hogy a rendszerváltás után (a 
2000-es években) nem volt feszült-
ségmentes a szervezés, néha az os-
torosok szerepkörét felvállaló 
fiatalok okoztak gondot. Ezért szer-
vezett felelősségvállalás is történt, 
ugyanis a könyvben az is benne 
van, hogy az 1984 és 1988 közötti 
időszakban „a résztvevők kiválasz-
tása után a szervezők a névsort be-
mutatták a művelődési otthon 
igazgatójának. A szokásjáték felújí-
tása után ő lett a formális szervező”. 
Az első megbeszélés után írásban 
vállalták, hogy „fegyelmezetten vi-

selkedünk, és betartjuk a rendet”. 
Erre azért volt szükség, „mert a ta-
valyiak helytelen viselkedése miatt 
megromlott a falu közvéleménye”.  

Így az idén előállt helyzet a ki-
bédi farsang történetében nem új 
keletű. Február 1-jén Cserei Gábor 
kibédi lakos hivatalos átiratban for-
dult a polgármesteri hivatalhoz és a 
helyi rendőrséghez, amiben azt ki-
fogásolta, hogy szombat-vasárnap 
kivételével az „ostorozás gyakorno-
kai, hat (6) és tizennégy (14) év kö-
rüli gyerekek”, hétközben a déli 
órákban „rázendítenek az ostorok-
kal való pattogtatásokra”, és néha a 
lárma este 10-ig tart. „A farsangi 
hagyományok megőrzői, akik rá-
zendítenek az ostorozásra, szinte ki-
vétel nélkül mind iskoláskorúak…, 
de őket sem az iskola, sem iskolás 
kollégáik nem érdeklik. Örömet lel-
nek a zajcsinálásban, nem törődnek 
azzal, hogy másokat zavarnak, ál-
latokat riasztanak stb. Amíg az ostor 
a kezükben van, nagynak és erős-
nek képzelik magukat, semmibe ve-
szik a vallások, őstanítások 
szeretetre, empátiára ösztönző intel-
meit. De miért is foglalkoztatná 
őket az empátia, az egymás iránti 
szeretet, ha mellettük vannak a szü-
leik, a kulturális intézmények (?), 
szervezetek, melyek támogatják 
őket…” – áll többek között az em-
lített beadványban. A megfogal-
mazó hangsúlyozza, hogy nem 
ellenzi a hagyományt, szerinte ami 
itt történik Kibéden, azt nem lehet 
hagyománynak nevezni… Majd a 
továbbiakban Cserei Gábor néhány 
kérdést tett fel levelében a hivata-
losságoknak. Többek között azt, 
hogy miért kell népszerűsíteni az 
ostort (ostorozást), amelyet bünte-
tésre, fenyítésre használtak valami-
kor? Miért engedik meg a farsangot 
szervezők, hogy az iskoláskorú 
gyerekek hónapokig háborítsák a 
csendet? Hogyan vált elfogadha-
tóvá egy olyan hagyomány, amely 
arra neveli a fiatalokat, hogy az os-
torozás-pattogtatás fontosabb, mint 

az iskola? Azt is megjegyzi, hogy 
tudomása szerint a kibédi polgár-
mesteri hivatal megpróbálta leállí-
tani a csendháborítókat a 
2019–2020-as években, ugyanis a 
kibédi iskola jegyzőkönyve szerint 
a rendőrség képviselői és a tanári 
kar többször felhívta az iskolások 
figyelmét a folytonos csendzava-
rásra. A világjárvány idején nem 
szerveztek farsangot, de 2023-tól 
újra előtérbe került az ügy.  

A farsang körül kirobbant konf-
liktusról kérdeztük Dósa Sándor ki-
bédi polgármestert, aki elmondta, 
többször felhívták a gyerekek fi-
gyelmét, hogy ne köztéren, a temp-
lom előtt, az emberek ablaka alatt 
csattogtassanak. A panasztevő az is-
kolában is járt, azonban a szervezők 
és a gyerekek szüleinek egy része 
ellene fordult. Személyes üggyé fa-
jult az egész, és ezért, miután a hi-
vatalhoz fordult, a rendőrségen is 
panaszt emelt. Az elöljáró szerint a 
panasztevő és a szervezők közötti 
konfliktus háttere, hogy a kibédi 
származású Cserei Gábor évekig 
hajóskapitányként dolgozott, nem-
rég költözött haza. (Sz.m: A bead-
ványban az is szerepel, hogy 
2010-ben költözött haza, hogy 
ápolja súlyos beteg édesanyját.) 
Sokan nem nézték jó szemmel, 
hogy a „jövevény” nem ért egyet a 
hagyományápolással, s volt, aki 
vissza akarta küldeni Csereit oda, 
ahonnan jött. A farsangot szervezők 
a folyamodványát úgy értelmezték, 
hogy ezáltal meg akarja akadá-
lyozni, szüntetni a rendezvényt, 
amiről szó sem volt. Az is igaz – is-
merte el a polgármester –, hogy 
van, amikor már karácsony után 
megkezdik a faluban a csattogtatást, 
és ez eltart farsangig. Ha nem lenne 
a hétvégén a farsangtemetés, akkor, 
ahogy az előző években, a zajkeltés 
decembertől márciusig tartana. 
Dósa Sándor szerint a rendőrség a 
61/1991-es törvény 2. cikkelye 25. 
bekezdése szerint közterületen tör-
ténő csendháborításért joggal bírsá-

golhatta volna meg az érintetteket, 
azonban nem tette meg. A feljelen-
tésre és a helyzetre való tekintettel 
egy átirattal a polgármesteri hivatal-
hoz fordult, hogy az önkormányzat 
„rendezze az ügyet”. Az iskolában 
az egyik tanár felhívta a figyelmet, 
hogy ne csattogtassanak a gyerekek, 
és ez ügyben a rendőrök is jártak az 
oktatási intézményben. A szervezők 
és a szülők közül egyesek ezt úgy 
értelmezték, hogy a hatóságok meg 
akarják szüntetni a hagyományt. 
Pedig nem csak Cserei, hanem 
ebben az időszakban nagyon sokan 
felkeresték a polgármesteri hivatalt 
a csendháborítás miatt.  

– Tegnap (sz.m.: vasárnap) is 
megállított egy kibédi lakos az úton, 
és arra kért, hogy tegyek valamit, 
mert kicsi gyerekük van, aki a csat-
togtatásra mindegyre felriad. Azt 
mondta, „nem akarok személyes-
kedni, mert a szomszéd gyereke os-
torozik, de valamilyen megoldást 

kell találni erre”. Rendnek kell 
lenni. Ha a csintalan gyerek alá 
lovat adunk, akkor ez nem fog jóra 
vezetni. Sok mindent összemostak 
ebben az ügyben, de garantáljuk, 
hogy a farsangot megtartjuk annak 
rendje és módja szerint – mondta la-
puknak a polgármester, majd hoz-
zátette, a legközelebbi, szerdai 
tanácsülésen napirendre tűzték a 
kérdést, és arra kéri majd az önkor-
mányzati képviselőket, hogy dönt-
senek erről. Javaslata szerint 
legközelebb a farsangot szervezők-
nek, kérés alapján, a labdarúgópá-
lyán – ahol nem zavarnak senkit – 
engedélyezik majd az ostorpattog-
tatás gyakorlását, és valószínű, 
hogy erre egy időintervallumot is 
kijelölnek. Az intézkedést csak a 
jövő évi szervezésre alkalmazzák, 
ugyanis – a viharos előzmények el-
lenére – február 10-én 10 órától a 
helyi iskola udvaráról elindul a far-
sangi felvonulás. 

Megostorozott farsang 

Január 29.: hajóskapitány a süllyesztőben 
Végleg partra tették a bandzsító hajóskapitányt. Három 

évtizedig lavírozott sikeresen a román politikai élet zátonyai 
között. Született pókerjátékosként blöffölve szökdécselt bal-
oldalról a jobb szélre, mint Kelet-Európa sok más dörzsölt 
politikusa. Sokáig maradt a felszínen, annak ellenére, hogy 
több bűnvádi gyanú lengte körül politikusi cselekedeteit. 
Megúszta, hogy minisztersége idején eladta az ország ten-
gerjáró kereskedelmi flottáját. Egy évtizedig (2004–2014) 
volt az ország „játékos elnöke”. Ebben az időszakban közel 
hatvan bűnvádi vizsgálatot indítottak ellene hivatali vissza-
élésért, zsarolásért, megvesztegetésért, rágalmazásért. Po-
litikai pályafutását ez nem befolyásolta. Pártot alapított, 
szenátor lett, majd napjainkig EP-képviselő. De őt is elérte 
a végzet. Több mint harminc évvel a rendszerváltás után, 
2022-ben a legfelsőbb bíróság bizonyítottnak nyilvánította 
besúgói tevékenységét, és megfosztotta a volt államelnökö-
ket megillető kiváltságoktól, juttatásoktól. A kegyelemdö-
fést a párttársai adták meg a minap. Nem lesz már 
EP-képviselő sem. Lezárul egy dicstelen karrier.   

Január 30.: adatlopás a parlamentből  
Kibertámadás érte a képviselőház informatikai rendsze-

rét. A honatyák személyes adatait tették nyilvánossá a hac-
kerek, zsarolási szándékkal. A titkos vizsgálódás és a felelős 
szervek egymásra mutogatásában nem derül ki, hány tűzfa-
lat sikerült áttörniük a behatolóknak, és milyen szintű bi-
zalmas dokumentumok birtokába jutottak. Az állambiz- 
tonsági kockázat magas, hisz egyre több hírt kapunk a „pisz-
kos hadviselés” alattomos húzásairól. Mi tagadás, kezdjük 
visszasírni a digitalizálást megelőző korszak papíralapú biz-
tonságát. Nem csak banki ügyleteink esetében. Két évtizede 
még megmosolyogtuk a bennfentes információk birtokosát, 
aki bizalmas tárgyalásai alkalmával szétszedte maroktele-
fonját, a lehallgatástól félve. Ma már tudjuk: a Nagy Testvér 
a mesterséges intelligencia segítségével vadászik, és mi ezt 
a szörnyet etetjük képpel, hanggal és pénzügyi adatainkkal. 

Január 31.: új vasfüggöny 
Háborúra készül az oroszokkal Európa nyugati fele. Fél 

évszázada nem tapasztalt fegyverkezésbe kezdett majdnem 
minden ország. Az ukrajnai invázió első hónapjaiban nem 
mérték fel a valós helyzetet, és megelégedtek a megtáma-
dott ország segélyezésével, a gazdasági szempontból ön-

gyilkos szankciós politikával. Mára új katonai doktrínával 
rukkolt elő több uniós ország is. Az erős, közös haderő lét-
rehozása a függetlenségpárti kormányok miatt kivitelezhe-
tetlen. Helyette régiós összefogások születnek. Múlt kedden 
Németország, Hollandia és Lengyelország megállapodást 
írt alá a hadtestek és fegyverzet akadálytalan mozgatása ér-
dekében, az Északi-tenger és a NATO keleti szárnyának vé-
delméért. Az észak-atlanti szövetség arra panaszkodott, 
hogy a túlzott bürokrácia fékezi a gyors beavatkozást egy 
esetleges orosz támadás kivédésére.       

Február 1.: Brüsszel ostroma  
A méregzöld lobbi sáncba tolta az unió szekerét. Jogosan 

tüntetnek a gazdák, ugyanis az európai mezőgazdaság fel-
számolásához vezethetnek a versenyképességet rontó, kör-
nyezetvédelmi ürüggyel bevezetett megszorítások. Nem 
lenne meglepő, ha kiderülne, hogy a zöldpártok közvetve 
támogatást kapnak az importban érdekelt multinacionális  
vállalatoktól. Tény, hogy a brüsszeli parlamentet ostromló 
gazdáknak igazuk van, de kétséges, hogy az elindított fo-
lyamatokat vissza lehet-e fordítani. A dél-amerikai államok-
kal kötött – az olcsó mezőgazdasági és élelmiszeripari 
termékek dömpingjét előidéző – vámkedvezmények még 
sokáig életben maradnak. Vajon miért nem tiltakoztak a kör-
nyezetvédő pártok a nagy távolságú szállítás, fuvarozás 
okozta környezeti károk miatt?  

Február 2.: csődmentő hadművelet 
Ukrajna gyakorlatilag a gazdasági összeomlás szélén van. 

Még a katonák és a nyugdíjak kifizetésére sincs pénze Ze-
lenszkij kormányának. Az már csak egy pikáns részlet, hogy 
a feleségét az elmúlt hetekben is luxuscikkek vásárlása köz-
ben kapták lencsevégre. Lényeg, hogy a katonai – fegyver-
zet és lőszer – szállítmányok mellett az unió 
lélegeztetőgépére szorult Kijev. A magyar kormányfő ész-
szerű feltételekhez – a felhasználás évenkénti ellenőrzésé-
hez kötött szavazás – kapcsolta volna az 50 milliárd eurós 
támogatást, de a többi kormány- és államfő ezzel nem értett 
egyet, és kávészünet nélkül mind a 27 ország (köztük Ma-

gyarország is) megszavazta a mentőcsomagot. A magyar 
kormányfő aggálya nem volt alaptalan, hisz nemrégiben az 
ukrán biztonsági szolgálat egy 40 millió dolláros sikkasz-
tásról rántotta le a leplet, amiben egy ukrán fegyvergyártó 
cég és a védelmi minisztérium alkalmazottai vettek részt. A 
háborún sokan meggazdagodnak.  

Február 3.: gyilkos AI 
A mesterséges intelligencia bűvöletében élő cybergyere-

keknek csalódniuk kell. Mindenhatónak hitt bálványuk nem 
csalhatatlan, sőt gyilkos indulatok munkálkodnak benne. 
Nemrég Indiában történt meg, hogy a jóléti (szociális) prog-
ramokat kezelő kormánytisztviselőket verte át a gépi intel-
ligencia. Három év alatt közel háromszázezer idős 
állampolgár és félszáz özvegy nyugdíjfolyósítását állította 
le, mert szerinte elhunytak. A közfelháborodás arra kény-
szerítette a kormányt, hogy országszerte sérelemorvoslati 
táborokat állítson fel. Kiderült, hogy a túlbuzgó AI az esetek 
kétharmadában tévedett. De ennél nagyobb „turpisságra” is 
kapható az embertől függetlenedő cyberfőnök. A minap a 
szakemberek azt vizsgálták, hogy a GTP–4-es modell 
képes-e segédkezni egy biofegyver létrehozásában. Az ered-
mény cseppet sem megnyugtató. Ennél is aggasztóbb, hogy 
az OpenAI feloldotta a mesterséges intelligencia katonai 
felhasználásának tilalmát. Az amerikai hadsereg már rég 
használja háborús szimulációkban ezt a technológiát. Sze-
rencse, hogy most még csak javasol az algoritmusok isme-
retében a gépi elemző, de a döntés az embereké. Talán 
elkerülhető lesz a piros gomb aktiválása.  

Február 4.: áldozati generáció  
Christopher Pissarides angol Nobel-díjas közgazdász sze-

rint az informatikai munkakörökben dolgozók a terület to-
vábbi fejlesztésével saját megélhetésüket kockáztatják. A 
most tanult készségek – az adatok összegyűjtése, elemzése 
és felhasználása – a mesterséges intelligencia térnyerésével 
fölöslegessé válnak. Sokkal inkább a kreatív, empatikus és 
menedzseri készségek lesznek keresettek a munkaerőpia-
con. A professzor olyan készségeket hiányolt, amelyek a 
vendéglátóiparban és az egészségügyben természetesnek 
számítanak. Az okoskütyük zárkájába rekedt Z-generáció 
könnyen áldozati generációvá válhat, ha az oktatás nem fe-
dezi fel a kézimunka, a rajz, a zene és a sport készség- és 
személyiségfejlesztő szerepét. 

H e t i  h í r f e j t őH e t i  h í r f e j t ő   
– Karácsonyi Zsigmond rovata –

A felvételek a 2012-es farsangtemetéskor készültek                  Fotó: Vajda György (archív)

(Folytatás az 1. oldalról)
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arosszentkirály
Szerkesztette: Nagy Székely Ildikó

M
Január rendszerint mindenhol szélcsendes 
időszaknak számít, Marosszentkirályon azon-
ban az év első hónapjának utolsó délelőttjén 
több helyszínen is munkagépekkel találkoz-
tunk. A községközponti Árvácska, Hóvirág és 
Szőlővölgy utcákban aszfaltozásra készítet-
ték elő a terepet, a beruházás az Anghel Sa-
ligny program keretében valósul meg. 

Amint arról tavaly májusi látogatásunk után már 
hírt adtunk, a helyi önkormányzat a község 23 utcájá-
nak korszerűsítésére nyert pályázatot. A versenytár-
gyalás lebonyolítása után novemberben indították el 
a munkálatot, ami decemberben szünetelt, január 30-
ától folytatódik.  

– A meredek utcákat tekintjük prioritásnak, mert el-
sősorban azokban merülnek fel karbantartási gon- 
dok – világosított fel Gál Sándor korábbi alpolgár-
mester, aki jelenleg tanácsadóként tevékenykedik a 
polgármesteri hivatalban. Bharta Szabolcs alpolgár- 
mestertől megtudtuk, hogy a megnyert pályázatban 
náznánfalvi utcák is szerepelnek.  

Az elöljáró egy új, a vidékfej-
lesztési ügynökséghez (AFIR) be-
nyújtott pályázatról is tájékoztatott, 
ami további hét utca – a községköz-
ponti Hajnal negyed harmadik 
része, a Fenyő és a Jegenyefa, va-
lamint a náznánfalvi Állomás, Is-
kola, Maros és Szőlős – 
korszerűsítését célozza meg. Terv-
ben van ugyanakkor a náznánfalvi 
Bazsarózsa utcából induló, a Hajnal 
negyed harmadik részéhez kapcso-
lódó mezőgazdasági út modernizá-
lása, erre szintén az AFIR-nál 
pályáztak. 

Az alpolgármester az újdonsá-
gok között említette, hogy a Lea-
der-programon keresztül januárban 
egy új, többfunkciós, hátra és két 
oldalra billenő, hosszabbított rak-

térrel rendelkező haszonjárműhöz jutott a helyi ka-
tasztrófavédelmi alakulat.  

Önerőből tervezett munkálatok 
Ami az idei – ezután megszülető – helyi költségve-

tés felhasználását illeti, a legsürgősebb egy tavalyról 
elmaradt nagy munkálat, a forgalmas Maros utca be-
kötése lesz a megyei úttól az útkereszteződésig. A be-
ruházás az úttest szélesítését, az útszéli sánc lefedését, 
illetve a járdák felújítását is magába foglalja. Ugyan-
akkor a szennyvízhálózat bővítésére, valamint az eső-
víz-elvezető rendszerek és a sáncok rendbetételére is 
különítenek majd el összegeket, ez utóbbi munkálatot 
elsőként a szentkirályi Jegenyefa utcában végzik el, 
és a náznánfalvi Orgona utca is prioritást élvez. Szin-
tén önerőből bővítik és korszerűsítik – ahogy a ko-
rábbi években is – a közvilágítást, a beruházás a 
nemrég közterületté nyilvánított utcákat érinti. Emel-
lett rendbe teszik a felújításra szoruló járdákat, és ki-
sebb útszakaszokon aszfaltoznak is.

Aszfaltozni készülnek Marosszentkirályon 
Ahol beindult az élet 

Milyen fontosabb kulturális eseményekre számíthatnak idén 
a marosszentkirályiak? – kérdeztük Bharta Szabolcs alpolgár-
mestert és Gál Sándort, a polgármesteri hivatal tanácsadóját. 

– Február 17-én, szombaton kerül sor a farsangi kosaras bálra a helyi 
RMDSZ és a Kádár György Kulturális Egyesület közös szervezésében. 
Minden helybélit és más települések lakóit is szívesen látjuk a rendez-
vényen, ahol jelmezdíjazás és tombolahúzás is lesz, a talpalávalót a paniti 
Sikó Attila és zenekara húzza. Nyáron a tavaly debütált családi napot is 
megtartjuk, ősszel a szüreti bálra kerítünk sort, és az idősek napját is 
megünnepeljük – sorolta a várható jeles eseményeket az alpolgármes-
ter. 

Gál Sándor tanácsadó a Szent Király Szövetség évi rendszerességgel 
megszervezendő találkozójára tért ki. Az együttlét idei házigazdája a ma-
gyarországi Szabadszentkirály lesz. 2004-ben és 2014-ben Marosszent-
király töltötte be a vendégfogadó szerepét, a tízéves ritmicitást 2024-ben 
a helyhatósági választások törik meg, de a jövőben szeretnék ezt bepó-
tolni – tette hozzá a tanácsadó. 

Fotók: Nagy Tibor

Farsangi bál, családi nap  
 6 NÉPÚJSÁG ___________________________________________________ VENDÉGOLDAL _____________________________________________ 2024. február 6., kedd 

 

Tavaly tavasszal a regionális 
operatív programon keresztül 
lehívott támogatásból épült 
fel a marosszentkirályi, 40 fé-
rőhelyes bölcsőde, amelyre 
nagy igény mutatkozott a te-
lepülésen élő kisgyermekes 
családok részéről.  

A korszerű ingatlant december-
ben adták át, az engedélyek beszer-
zése – ezen belül az intézménynek 
a szentkirályi tanintézethez való 
csatolása –, valamint a személyzet 
alkalmazása még hosszú időbe 
telik. A tervek szerint szeptember-
ben nyitná meg kapuit az aprónép 
„második otthona” – tájékoztatott 
Bharta Szabolcs alpolgármester, 
akitől megtudtuk, hogy egy hasonló 
létesítményt Náznánfalván is fel 
szeretnének építtetni. 

– Január 30-án fogadtuk el a köz-
ség második bölcsődéjének mű-
szaki tervét. A náznánfalvi 
kultúrotthon mögött kapna helyet az 
ingatlan, bízunk benne, hogy ked-

vezően bírálják el az erre vonatkozó 
pályázatunkat – tette hozzá az elöl-
járó. 

Uszodaépítés, iskolafelújítás  
Egy másik jelentős beruházás – 

amiről a múlt évben szintén szót ej-
tettünk –, egy nagy méretű, kétme-
dencés uszoda lenne, amire az 
Országos Beruházási Társaságnál 
(CNI) pályázott az önkormányzat. 
Ez ügyben még nincs előrelépés, a 
pályázat elbírálására várnak – tud-
tuk meg Gál Sándortól, a polgár-
mesteri hivatal tanácsadójától.  

– Elkészítettük az előtanulmá-
nyokat, megvan a hatástanulmány, 
a geotechnikai tanulmány, megkap-
tuk a vízügyi hatóság engedélyét – 
fűzte hozzá Gál Sándor. 

A szentkirályi és a náznánfalvi is-
kola felújítására a Környezetvé-
delmi Alapnál (AFM) igényeltek 
támogatást. A beruházás elindításá-
hoz szükséges dokumentáció ez 
esetben is elkészült, az engedélyek 

is megvannak, a pályázat kiértéke-
léséről azonban még nem érkezett 
visszajelzés. Ugyanez a helyzet egy 
másik pályázattal, amit a két tanin-
tézet oktatási felszerelésének mo-
dernizálására és korszerű szakter- 
mek kialakítására nyújtott be a köz-
ségvezetés az országos helyreállí-
tási terv (PNRR) keretén belül.  

Energiatakarékosság,  
napelemek 

Még a tavaly nyertesnek bizo-
nyult az önkormányzat több ingat-
lan – az orvosi és az állatorvosi 
rendelő, a szentkirályi és a náznán-
falvi kultúrotthon, valamint egy ma-
gántömbház – energetikai haté- 
konyságának növelését célzó, a 
Környezetvédelmi Alaphoz benyúj-
tott pályázata. A két rendelő hőszi-
getelésére megvan a kivitelező, 
lassan elkezdődhet a munkálat.  

– Az orvosi rendelő esetében ki-
csit macerásabb az ügy, mivel a 
belső munkálatok nem zavarhatják 
meg az épületben zajló tevékenysé-
geket: a három családorvos munká-
ját, valamint a gyógyszertár és a 
fogorvosi rendelő működését. A ki-
vitelező külön-külön egyeztet az or-
vosnőkkel és a többi itt dolgozóval 
– mondta Gál Sándor. Bharta Sza-
bolcs hozzátette: felmerült az ötlet, 
hogy ideiglenesen költözzön az 
egészségügyi személyzet a művelő-
dési házba, de ez nem megoldható, 
a működési engedélyek ugyanis a 
rendelő címére vonatkoznak.  

A két kultúrotthon hőszigetelé-
sére elkészült az előtanulmány, 
megvannak az engedélyek; ami a 

tömbházat illeti, kiírták a verseny-
tárgyalást a munkálat megtervezé-
sére és kivitelezésére.  

Új kezdeményezés az AFIR-hoz 
benyújtott napelemes projekt, 
amely a polgármesteri hivatal épü-
letét, egy fedett parkolót, a szentki-
rályi kultúrotthont és a náznánfalvi 
sporttermet érintené.  

Bővíteni kell a vízhálózatot 
Az új utcák és a lakosságszám 

növekedése miatt megnőtt a vízfo-
gyasztás, ennek a jelenlegi hálózat 
már nem tud eleget tenni, ezért a 
PNRR-en keresztül a vízhálózat bő-
vítésére pályázott az önkormányzat.  

– A dokumentációt módosítani 
kellett, így a tervezővel egyeztetve 
változtattunk az iratcsomón, és újra 
benyújtottuk. Ezzel a projekttel az 
AFIR-nál is szerencsét próbálunk. 
Mindkét településünkre építenénk 
egy nagy vízmedencét, ahonnan a 
marosvásárhelyi Szabadság utcából 
jönne a víz, ehhez a vezetékeket is 

ki kell építeni, illetve a jelenlegi há-
lózatra csatlakoztatni – fejtette ki az 
alpolgármester. 

– Születtek-e új utcák az utóbbi 
fél évben Marosszentkirályon? – 
kérdeztük az elöljárót. 

– Az ingatlanpiac stagnálása 
miatt az utóbbi időben mérséklődött 
ezen a téren a fejlődés. A polgár-
mesteri hivatal alkalmazott egy mű-
építészt, akivel a jövőben igyek- 
szünk átgondolni a rendelkezésre 
álló terület felosztását: minél széle-
sebb utcákat szeretnénk, és ameny-
nyiben lehetséges, a zsákutcákat új 
utcákkal kötnénk össze a forgalom 
akadálymentesítése érdekében –  
válaszolta Bharta Szabolcs.  

A polgármesteri hivatalban azt is 
megtudtuk, hogy a megyei tanács 
aláírta a Szentkirályon áthaladó me-
gyei út felújítására vonatkozó szer-
ződést. A beruházás természetesen 
nem tartozik a helyi önkormányzat 
hatáskörébe, a lakosság számára 
azonban kiemelt fontosságú.

Szeptemberben nyílik az új bölcsőde 

Bharta Szabolcs alpolgármester és Gál Sándor tanácsadó

Ősz óta Marosszentkirálynak is 
van helyi rendőre, aki a közbizton-
ság és -tisztaság védelme mellett a 
községben működő cégek szabály-
szerű, valóságnak megfelelő sze-
métbegyűjtésére is figyel, itt 
ugyanis nagy összegek forognak 
kockán – tudtuk meg Bharta Sza-
bolcs alpolgármestertől.  

Gál Sándor, a polgármesteri hi-
vatal tanácsadója arra tért ki, hogy 
Szentkirályon működtetnek egy 
növényi eredetű hulladékot be-
gyűjtő központot, amit a téli idő-
szakra bezártak, tavasszal nyitják 
meg újra, de a korábbiaktól eltérő 
feltételekkel.  

– A tavaly ellenőrizhetetlenné 
vált a begyűjtés, ugyanis olyan ha-
talmas mennyiségű hulladékot hoz-
tak ide az emberek, valószínűleg 
más településekről is, amit lehetet-

len volt adminisztrálni. Ezért az el-
következőkben mindazokkal, akik 
növényi eredetű hulladékkal jelent-
keznének, előzetesen kitöltetünk 
egy formanyomtatványt, amelyen 
a nevüket, a lakhelyüket és azt is 
fel kell tüntetniük, hogy milyen 
mennyiségű hulladék keletkezik a 
területükön. A kitöltött adatok alap-
ján hagyjuk majd jóvá ezután a nö-
vényi hulladék leadását.  

Gál Sándor azt is megemlítette, 
hogy a helybéliek közül sokan nem 
értik, hogy a tavaszi és az őszi 
nagytakarítás alkalmával miért 
nem szállítják el a házaktól a 
lomot, ahogy régebben. 

– Korábban erre közvetlen szer-
ződésünk volt, most már nem a 
miénk a szerződés, ezért nincs erre 
lehetőségünk. A lakosság idén is a 
kijelölt pontokon elhelyezett nagy 
konténerekben helyezheti majd el 
a szemetét – szögezte le a tanács- 
adó. 

Szemétügyek 

A lakosság szívügye(i) 
Tavaly az önkormányzat meghirdette a községbeliek számára fontos 

projektek versenyét, a három nyertes javaslat megvalósítására összesen 
60 ezer lejt különítettek el. Az egyik ilyen beruházás egy fedett terasz 
kialakítása volt a náznánfalvi futballpálya mellett – egyébként a tele-
pülés IV. ligás focicsapata az utóbbi időben kiemelkedő teljesítményt 
nyújt –, továbbá a szentkirályi óvoda játszóterén is végeztek felújítási 
munkálatokat – kicserélték a gumiszőnyegeket, és egy modern ülőhely-
lyel bővítették a játszótér bútorzatát –, a polgármesteri hivatal épülete 
elé pedig két okospadot vásároltak.

Az óvodai játszótéren felújították a gumiszőnyeget



A Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház zsúfolásig megtelt 
nagytermében tartották feb-
ruár 2-án a Bolyai Farkas El-
méleti Líceum jól szervezett, a 
figyelmet végig megragadó, 
érdekes, színes szalagavató 
ünnepségét. Hét osztály diák-
jainak tűzték fel a nagykorúsí-
tást jelképező kék szalagot, 
ami az utolsó középiskolai 
évben a NAGYOK közé való 
belépést jelenti.  

„Emlékezzetek majd ezekre az 
évekre…, hisz nagyon sok minden 
történt itt veletek. Találkoztatok 
meghatározó emberekkel, akiket 
mindig szívetekben fogtok hordozni, 
ha el is válnak útjaitok. Szereztetek 
olyan barátokat, akik ezután is mel-
lettetek maradnak…” „Emlékezze-
tek a gyermekkorra, és ne feledjétek 
azokat, akik e szép történetben mel-
lettetek álltak, akik biztattak, támo-
gattak. Szüleitek, tanáraitok voltak 
azok a mesebeli jó tündérek, jó szel-
lemek, tanítók, akik vigyázták lépte-
iteket, s ha a szükség úgy kívánta, a 
helyes útra terelgettek” – hangzott el 
az esemény házigazdáinak, Dóczy 
Ágnes Zsuzsannának és Pál Dávid-
nak a bevezető szövegében.  

A jó hangulatot a műsor kezdetén 
a végzős diákok tánca teremtette 
meg. Szebben azokon a főúri bálo-
kon sem járták, ahol a legkedveltebb 
táncok közé tartozott a keringő. Kár, 
hogy nem volt elég vállalkozó 
kedvű fiú, így mindenikre két lány 
jutott, de a helyzetet a táncot beta-
nító Somody Katalin, a Dance Art 

Stúdió oktatója bravúrosan megol-
dotta.  

Az iskolában folyó munkáról, a 
szabadidő értelmes, érdekes, hasz-
nos eltöltéséről közvetített pozitív 
üzenetet az a képsorozat, amely az 
eltelt évek legszebb pillanatairól 
szólt.  

Az élet soha meg nem talált rejté-
lyéről (Demjén Ferenc: Felnőtt gyer-
mekek) és értelméről (Presser 
Gábor: Valaki mondja meg) énekel-
tek a Bolyai zenekör tagjai, akiknek 
munkáját Ugron Noémi zenetanárnő 
segíti. Mint a soron következő többi 
műsorbetétben, ezúttal is egy szál vi-
rággal köszöntötték a kör idén elbal-
lagó tagjait.  

Hajdú Zoltán iskolaigazgató be-
szédében Deák Ferencet idézte arról, 
hogy mit jelent felnőttnek lenni. A 
haza bölcse keresztlányának írt leve-
lében így fogalmazott: „De most 
már kilépsz a világba az emberek 
közé, kik saját érdekeiket a te bol-
dogságodnak föl nem áldozzák. Ke-
vesebb szeretettel, több szigorral s 
gyakran kíméletlenül ítélik meg tet-
teidet, és legfeljebb cserébe adnak 
örömet örömért, szeretetet szerete-

tért, s még jó szerencse lesz, ha e 
cserében is meg nem csalnak. Az 
élet gondjai maholnap saját erődet s 
belátásodat is igénybe veszik.” 

A felnőttkorral járó kihívásokról 
szólva a továbbiakban arra biztatta a 
végzős diákokat, hogy legyenek jók, 
becsületesek, igazságosak, irgalma-
sak, türelmesek, józanok, döntéseik-
ben bölcsek, kitartóak a jóban, és 
mindent, amit tesznek, embertársaik 
iránti szeretetből tegyék.  

Válasszák azt az utat, amelyet a 
sajátjuknak éreznek, majd Hamvas 
Bélát idézve felhívta a figyelmüket, 
hogy vegyék észre a pillanatban az 
egyedit, az egyszerit, a megismétel-
hetetlent, a pillanat varázsát, ami fel-
szabadít az aggódás, a szorongás, a 
kétségek alól, és igazán szabaddá 
teszi az embert. A további tanácsok 
a felelősség vállalásáról, valamint 

arról szóltak, hogy ne engedjék ki 
kezükből az időt, járjanak nyitott 
szemmel, és keressék mindig az új 
utat maguknak, mert a váratlannal, a 
kiszámíthatatlannal való találkozás 
gondolkodásra és fejlődésre késztet. 
Végül az iskola tanári közössége ne-
vében kívánt eredményes, hosszú és 
boldog felnőttkort számukra.  

A következőkben Hajdú Zoltán 
igazgató mellett az iskola volt igaz-
gatóját, Mátéfi István matematikata-
nárt és Jakab Irma Tünde igaz- 
gatóhelyettest hívták a színpadra, 
hogy mindhármuknak feltűzzék az 
ünnepség szimbólumát, a kék szala-
got, és köszönetet mondjanak eddigi 
munkájukért. 

Az ünnepelt diákok számára a 
lelki útravalót Csenteri Levente is-
kolalelkész fogalmazta meg.  

A felnőtté válás megünneplésé-
nek alkalma emlékezetes nap, ha-
tárkő, amikor az ember visszanéz, 
mert lezárult a többé-kevésbé felhőt-
len gyermekkor, amikor kevesebb 
volt a felelősség, és a megoldatlan-
nak látszó helyzetekben számíthat-
tak a felnőttek támogatására.  

„Életetek felelősségteljes idő-

szaka következik, a felnőtté válás, 
amikor mindenki jó tanáccsal akar 
ellátni…” – szólt a diákokhoz, azt 
kívánva, hogy mindig örömmel le-
gyen tele a szívük, éljenek át csodá-
kat, mert vannak csodák. Ha nyitott 
szemmel, egymásra figyelve, egy-
más iránti felelősséggel fognak élni, 

akkor a csodákat meg fogják tapasz-
talni, köztük a legnagyobbat is, hogy 
nem csak a családban, egykori isko-
lájukban, hanem a mennyben is szá-
mon lesznek tartva.  

A következőkben az iskola kórusa 
Farkas Ferenc pataki diákdalait adta 
elő. Szép gesztusként az Ugron 
Noémi tanárnő vezette kórus minden 
tagjának felolvasták a nevét, és a 
végzősöknek köszönő szavakkal és 
virággal kedveskedtek.  

„Soha ne felejtsd el, hogy ki vagy, 
és honnan jöttél. Vésd a szívedbe a 
Bolyai iskola nevét, ahova bátortalan 
gyermekként léptél be, de amiből 
igazi felnőttként fogsz távozni” – bú-
csúztatta beszédében a végzősöket 
Simon Anna XI. B osztályos tanuló.  

Friss felnőttekként az a kérdés 
foglalkoztat minket, hogy hogyan 
lehet sikeres és boldog a jövőnk. 
Vajon mit kell tennünk? A jövőnket 
egy ételhez hasonlíthatjuk, amely-
nek milyenségét három tényező be-
folyásolja: az alapanyagok minő- 
sége, a mesterszakács ügyessége és 
a konyhaeszközök minősége – ma-
gyarázta meg játékos beszédében a 
XII. E osztályos Sipos Melissa Ha-
dassa. 

A szalagok feltűzése következett, 
amit minden osztály színpadra vo-
nulása előtt egy kisfilm előzött meg 
az osztályról, tanáraikról, diákcsí-
nyekről, tanulásról vagy nem tanu-
lásról, vidám kirándulásokról, 
sportról, szórakozásról.  

Először a XII. C (természettudo-
mányok szakos) osztály vonult szín-
padra osztályfőnökükkel, Székely 
Emese tanárnővel az élen, aki fel-
tűzte diákjainak a szalagot; az igaz-
gatótól egy szál rózsát kaptak, 
miközben a háttérben felnagyított 
portréjukat láthatta a közönség.  

Kisfilmjük után a Kozma Tamás 
vezette XII. A (természettudomá-
nyok – intenzív angol szakos) osz-
tály diákjai vonultak be a színpadra 
az előbbihez hasonló forgatókönyv 
szerint.  

Folytatásként Szabó Eszter XI. F 
osztályos tanuló Buda Ferenc Len-
nék kisgyermek című versét sza-
valta.  

Kisfilmjük vetítése után a dr. Pus-
kás Attila vezette XII. B (intenzív 
német–angol szakos) osztály követ-
kezett a már említett forgatókönyv 
szerint.  

Ha korábban feltűnt, hogy a zene-
szóra felvonuló osztályokban sokkal 
több a lány, mint a fiú, az Ignát 
Judit-Anna tanárnő vezette, 29 di- 
ákból álló XII. G intenzív informa-
tika osztályban mindössze öt lányt 
számolhattunk. Ahogy pályavá- 
lasztásukról vallottak, a jövő mér-
nöknemzedékét láthattuk a szín- 
padon. 

Molnár Zoltán osztályfőnök ve-
zetésével vonultak be a színpadra a 
XII. F társadalomtudományok–in-
tenzív angol osztály diákjai, hogy 
feltűzzék nekik is a kék szalagot.  

Az iskola néptánccsoportjának 
fergeteges előadása következett. A 
színpompás ruhát viselő és profi tán-
cosokként fellépő fiúk és lányok kü-
küllőmenti és kalotaszegi táncokkal 
vívták ki a közönség tetszését és el-
ismerését, a vastapsot. Felelős taná-
ruk Ugron Noémi.  

Kisfilmjük vetítése után Szente 
Tünde tanárnő vezetésével sora- 
kozott fel a színpadon a XII. D  
társadalomtudományok – intenzív 
német–olasz szakos osztály 25 di-
ákja.  

Végül a XII. E informatika – in-
tenzív angol osztály következett 
Forgó Éva-Erika osztályfőnök veze-
tésével.  

A szalagavató ünnepségek him-
nusza zárta a rendezvényt. Nemes 
Nagy Ágnes Tanulni kell című ver-
sét László József fizikatanár zenésí-
tette meg, kórusra Ugron Noémi 
tanárnő írta át. A dalt az iskola dal-
köre adta elő, hangszeren kísért 
László József és Ugron Noémi tanár, 
valamint Ludescher László-Barna 
XII.-es diák, akikkel együtt énekel-
tek a végzősök és a rendezvény kö-
zönségének a többsége is.  

A szalagavató ünnepség során és 
végén tapssal kísért köszönetet 
mondtak a támogatóknak, akik lehe-
tővé tették, hogy az ünnepség egyet-
len fontos kelléke se hiányozzék.  
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Jó tanácsokban nem volt hiány  
Bolyaisok hangulatos szalagavató ünnepsége  

Bodolai Gyöngyi  

Fotó: Bodolai Gyöngyi

Fotó: Bodolai Gyöngyi

Fotó: Nagy Tibor

Fotó: Nagy Tibor



A sport egyik legtöbbet hangoztatott közhelye, hogy a 
jó csapat akkor is nyer, ha gyengén játszik. Ha matemati-
kai axióma lenne, akkor ebből egyenesen következne, 
hogy a marosvásárhelyi városi sportklub kosárlabda-
együttese jó csapat. Az azonban megállapítható, hogy a 
Bukaresti Dinamo otthonában, a középszakasz 2. fordu-
lójában nem játszott jól. Viszont nyert. Mert az ellenfél 
még gyengébben játszott, vagy sokkal szerényebb képes-
ségű. Volt egy negyed, a harmadik, amikor a CSM muta-
tott némi kosárlabdát, talán nem véletlen, hogy ekkor 
sikerült felépítenie a győzelemhez szükséges előnyt. Nem 
mellékes, hogy az óvása elbírálására váró Martinić is pá-
lyára lépett, Bölöni viszont csontrepedés miatt nem lehe-
tett jelen. Emlékezzünk: Lăpuște durva szabálytalansága 
után szimpla személyi hibát ítéltek a játékvezetők, akik 
aztán mind átmenő jegyet kaptak a mérkőzés után...  

A Dinamo elleni bukaresti találkozón, nehezen nézhető 
első negyed végén, 35%-os volt a marosvásárhelyi csapat 
dobószázaléka, hét eladott labdával. Ezek nem egy komo-
lyan vehető férfiegyüttes számai. Hogy a Dinamo sem 
mutatott igazán színvonalas játékot, csak annyiban vigasz, 
hogy nem tudott kiépíteni jelentősebb előnyt. A második 
negyed elején folytatódott a szerény marosvásárhelyi 

játék, a házigazdák pedig kilenc pontra is elhúztak. Picit 
javított a képen, hogy a negyed vége felé sikerült egy 
nyolcpontos sorozattal visszajönni a meccsbe, de továbbra 
is csak 38% volt a hatékonyság mezőnyből, és bőven 30% 
alatti a félkörön túlról. Az egyetlen statisztikai adat, amely 
reményre adott okot, hogy palánk alatt Sántának és Gajo-
vićnak nemigen volt ellenfele, uralták a lepattanózást, 
ezért a próbálkozások száma is több lehetett marosvásár-
helyi részről. 

A mérleg aztán a szünet után billent át, amikor a CSM 
jelentősen javított a dobásai pontosságán, és a negyedik 
negyed vége előtt 11 pontos előnyre tett szert. 

Az utolsó tíz perc színvonala ismét alacsonynak bizo-
nyult. A Dinamo megpróbált kijönni agresszíven a labda-
birtoklóra, azonban ilyenkor hosszú passzokkal könnyű 
kosarakat lehetett dobni, a védelemben viszont nagyon 
lanyhán teljesítettek a marosvásárhelyiek. Sőt, miután úgy 
tűnt, hogy állandósul a 11-13 pontos előny, a Dinamo 
gyorsan ötre csökkentette azt, néhány csúnyán eladott 
labda után. Szerencsére Borșa dobott egy triplát, és ahogy 
fogyott az idő, a Dinamo játékosai elveszítették a higgadt-
ságukat, így egy 8-0-s marosvásárhelyi sorozat lezárta a 
meccset. 

A következő fordulóban a CSM ismét Bukarestben, ez-
úttal a Rapid vendégeként lép pályára. 

Akkor is nyer, ha gyengén játszik 

A Sepsi OSK hazai pályán 3-1-re 
kikapott vasárnap a labdarúgó Szu-
perliga 24. fordulójában a CSU Cra-
iovától. A székelyföldi alakulat 
Debeljuh révén előnyhöz jutott a 33. 
percben, azonban a vendégek az 
első félidő ráadásában egyenlítettek, 
majd a szünet után két további gólt 
lőve a győzelmet is megszerezték. 

A Sepsi OSK mérkőzéseit ritkán 
vezeti Kovács István, akit a legjobb 
romániai futballbírónak tartanak. Ha 
netán mégis, az ellenfél azonnal pró-
bálja azt sugallni különböző infor-
mális csatornákon, hogy magyar- 
ként biztosan az ő magyarjainak 
kedvez majd. Hogy ennek van-e va-
lamilyen hatása a tudatalattijára, ne-
hezen megmondható. De hogy a 
vasárnapi mérkőzésen többszörösen 
hibázott a sepsiszentgyörgyi csapat 
rovására, az egészen biztos. 

Lássuk csak: a 20. percben Lázár 
rosszul jött ki a kapujából, Debeljuh 
megelőzte az üres kapu előtt Raul 
Silvát, utóbbi pedig hátulról elrúgta 
a lábát. Hogy Debeljuh elvetette 
magát, nem kérdéses, de attól még 
akkora 11-es volt, hogy a Holdról is 
lehetett látni (amikor Aradon úgy 
esett el, hogy nem értek hozzá, azt 
is megírtuk). Kovács azonban nem 
látott szabálytalanságot, sőt a videó- 
bíró sem! Aztán az első félidő záró- 
perceiben Raul Silva csúnyán letal-
palta Debeljuhot, és már volt egy 
sárgája. Minden játékvezetői tanfo-
lyamon lapot ért volna a belépő, leg-
alább egy második sárgát, azonban 
Kovács valakinek a hazai kispadon 
mutatott fel piros lapot – reklamálá-
sért. 50. perc: Markovic kapta a ti-
zenhatos közepén, elhúzta Ciobo- 
tariu mellett, majd rátalpalt utóbbi 
sípcsontjára és elesett. Kovács pedig 
büntetőt ítélt! Ez akkora melléfogás 
volt, hogy szerencsére a tizenegyest 
visszavonta a videózás után, azon-
ban Markovicnak nem mutatta fel a 
megérdemelt piros lapot, de még a 
sárgát sem, pedig újranézhette a tör-
ténteket. Aztán pedig mégiscsak 
adott egy tizenegyest, videózás után, 
Craiovának: Mitriță játszotta el a 
hattyú halálát, miután Oteliță rátette 
a kezét. Erre mondják az UEFA já-
tékvezetői berkeiben, hogy soft pe-
nalty. Debeljuhnál ötször akkora 
volt a tizenegyes az első félidőben, 
de azt nem adta meg. És ezek csak a 
legnagyobb hibák, nem hiába skan-
dálta ütemesen többször is a szent-
györgyi lelátó: „Hülye vagy! Hülye 
vagy!” 

És most röviden a történtek: a 8. 
percben Raul Silva közelről pöccen-
tett Niczuly kapujába egy szöglet 
után, azonban lesről (ez nem Ko-
vács döntése), így a találat nem volt 

érvényes. A 20. percben Debeljuh 
elgáncsolásáról írtunk, a 26. percben 
pedig Matei hagyott ki óriási lehe-
tőséget, öt méterről belelőtte Lá-
zárba. Szerencséje (?), hogy előtte 
Kovács egy amúgy nem létező sza-
bálytalanságot fújt le. A 29. percben 
Ňinaj küldte fölé becsúszásból 3 
méterről, a 33. percben pedig meg-
tört a jég: Ňinaj szerelte az ellenfél 
térfelén Markovicot, Ion Gheorghe 
Debeljuh elé továbbított, aki a tizen-
hatos bal oldalára betörve a hosszú 
alsó sarokba helyezte a labdát (1-0). 
Ugyancsak Debeljuh növelhette 
volna az előnyt a 38. percben Matei 
gyönyörű akciója után, de éles szög-
ből, három méterről a kapusba lőtt. 
S ahogy ilyenkor történni szokott, az 
első félidő ráadásában Craiova 
egyenlített az első veszélyes akciója 
során: Rodriguez elvesztette a lab-
dát a sajtát térfelén, Vlădoiu átívelt 
a tizenhatoson, Markovic pedig az 
ötös bal oldalvonaláról a rövid fel-
sőbe fejelt (1-1). Niczuly lekésett a 
szög zárásával, így már csak bele-
érni tudott. 

A második félidőt Craiova kezdte 
jobban, és az 50. percben Markovic 
hatalmas helyzetet hagyott ki, a ko-
rábban említett körülmények között, 
de amúgy jól zárt a szentgyörgyi vé-
delem. A 63. percben Kallaku lövése 
20 méterről kevéssel a bal felső 
sarok mellett zúgott el. A 67. perc-
ben pedig Varga Kevin küzdött meg 
egy labdáért, amely Matei elé került 
8 méterre a kapu bal kapufája ma-
gasságában, lett volna ideje leke-
zelni is, de átvétel nélkül pró- 
bálkozott, és nem találta jól el a lab-
dát. Ezt követte a Mitriță-féle tizen-
egyes, amelyet Koljić vágott 
védhetetlenül a jobb felsőbe (1-2), s 
innen már egész másként alakult a 
meccs. Az OSK mindent a táma-
dásra tett fel, a 75. percben Păun 
nem találta jól el a hatoson belül, a 
82. percben pedig Florin Ștefan 25 

méteres lövése a bal felső sarkot cé-
lozta meg, de nem elég erősen, hogy 
Lázár ne érjen oda. Ez azonban azt 
is jelentette, hogy a védelemben 
megnyíltak a hazaiak, s a 83. perc-
ben nem zártak Crețu előtt, aki 25 
méterről a bal alsó sarokba bombá-
zott (1-3). Innen már nehéz lett 
volna fordítani, a 87. percben Popșa 
lövése kerülte még el a bal felső sar-
kot, de Craiova két-három ellenak-
ciója is újabb góllal végződhetett 
volna. 

A vereség ellenére ezúttal nem 
játszott rosszul az OSK. Sajnos, egy 
ilyen körülmények között született 
vereség (lásd a szintén a bírók miatt 
elveszített meccset a Bodø/Glimt 
ellen) nyomokat hagyhat a csapat-
ban. Hogy sikerül-e mégis túltenni 
magukat rajta, az vasárnap este 
derül ki, amikor az OSK a listave-
zető FCSB vendége lesz. (B. Zs.)
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Bálint Zsombor

Jegyzőkönyv 
Férfikosárlabda Nemzeti 

Liga, középszakasz, 2. for-
duló: Bukaresti Dinamo – 
Marosvásárhelyi CSM 84:95 
(18-17, 21-22, 16-27, 29-29). 

Bukarest, Dinamo-csar-
nok, 300 néző. Vezette: Ma-
rius Ciulin (Konstanca), 
Ciprian Stoica (Nagysze-
ben), Mihai Dumitrașcu 
(Pitești). Ellenőr: Sáfár Zol-
tán (Bukarest). 

Dinamo: Jones 19 pont, 
Đurić 16 (2), Grasu 16 (1), 
Norfleet 13 (1), Mandache 
12, Edwards 8, Fritz. Mati-
ciuc, Moroșanu. Kispadon: 
Son, Luca. 

Marosvásárhely: Martinić 
24 pont (4), Sánta 19, Jere-
mić 16 (2), Borșa 12 (2), Per-
son 9, Engi-Rosenfeld 6, 
Nistor 4, Gajović 3, Low-
rance 2, Paliciuc. Kispadon: 
Mureșan, Sólyom.  

Jegyzőkönyv 
Szuperliga, 24. forduló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK – CSU Cra- 

iova 1-3 (1-1). 
Sepsiszentgyörgy, Sepsi OSK-stadion. Vezette: Kovács István 

(Nagykároly) – Ovidiu Artene (Vaslui), Andrei Constantinescu (Buka-
rest). Tartalék: Andrei Moroiță (Ploiești). Ellenőr: Octavian Șovre 
(Szatmárnémeti). Videóbíró: Sorin Costreie (Voluntari). Segéd-videó-
bíró: Vlad Băban (Jászvásár). 

Sepsi OSK: Niczuly – Oteliță (85. Popșa), Ňinaj, Ciobotariu, Fl. 
Ștefan (85. Bălașa), Păun, Rodriguez (63. Aganović), Ion Gheorghe 
(63. Varga K.), Matei, Kallaku (85. Šafranko), Debeljuh.  

CSU Craiova: Lazar – Vlădoiu, Zajkov, Raul Silva (46. Maldo-
nado), Căpățînă, Crețu, Mateiu, Danciu (46. Baiaram), Mekvabisvili 
(59. Cîmpanu), Mitriță (87. Badelj), Markovic (65. Koljić). 

Gólszerzők: Debeljuh (33.), illetve Markovic (45+2.), Koljić (74. – 
büntetőből), Crețu (83). Sárga lap: Ňinaj (43.), Oteliță (63.), illetve 
Raul Silva (28.), Mitriță (51.).

Eredményjelző 
Kosárlabda Nemzeti 

Liga, középszakasz: 
* felsőház, 1. forduló: Bu-

karesti Rapid–Nagyváradi 
CSM 69:86, Brassói Co-
rona–FC Argeș Pitești 
70:80; 2. forduló: Kolozs-
vári U-BT – FC Argeș 
Pitești 88:69, Konstancai 
CSM – Bukaresti Rapid 
81:70, Nagyváradi CSM – 
CSO Voluntari 96:89, Buka-
resti Dinamo – Marosvásár-
helyi CSM 84:95, Brassói 
Corona – Nagyszebeni CSU 
lapzárta után. 

* alsóház, 2. forduló: Ga-
laci CSM – CS Vâlcea 1924 
106:118, Foksányi CSM 
2007 – Zsilvásárhelyi CSM 
75:93, Bukaresti ABC  
Laguna Sharks – SCM U 
Craiova 48:75, Temesvári 
SCM – CSM Baschet Petro-
lul Ploiești 89:75. 

Eredményjelző 
* Szuperliga, 23. forduló: Nagyszebeni Hermannstadt – Botosáni 

FC 2-0, Jászvásári CSM Politehnica – Kolozsvári FCU 1-0, CSU Cra-
iova – Bukaresti FCSB 0-3, Kolozsvári CFR 1907 – FC Voluntari  
4-1; 24. forduló: Botosáni FC – Jászvásári CSM Politehnica 2-1, Uni-
versitatea 1948 Craiova – Bukaresti Dinamo 1ö48 2-1, Petrolul 52 
Ploiești – Kolozsvári CFR 1907 1-2, Bukaresti Rapid 1923 – Galaci 
SC Oțelul 2-1, Kolozsvári FCU – Aradi UTA 1-3, Sepsiszentgyörgyi 
Sepsi OSK – CSU Craiova 1-3.  

* NB I, 18. forduló: Mezőkövesd Zsóry FC – Kecskeméti TE 0-3, 
Paksi FC – Puskás Akadémia FC 2-1, Zalaegerszegi TE FC – Fehérvár 
FC 3-1, Kisvárda Master Good – Ferencvárosi TC 1-3, Debreceni  
VSC – Diósgyőri VTK 2-2, MTK Budapest – Újpest FC 3-0. Az él-
csoport: 1. Paks 37 pont, 2. Ferencváros 36, 3. Fehérvár FC 30. 

* NB II, 19. forduló: Szombathelyi Haladás – Aqvital FC Csákvár 
2-2, Kolorcity Kazincbarcika SC – Credobus Mosonmagyaróvár 1-0, 
FC Ajka – Budafoki MTE 3-1, Gyirmót FC Győr – Soroksár SC 1-0, 
BVSC-Zugló – ETO FC Győr 1-0, Nyíregyháza Spartacus FC – Ti-
szakécskei LC 2-0, Pécsi MFC – BFC Siófok 2-2, HR-Rent Kozár-
misleny – Budapest Honvéd 1-2.  Az élcsoport: 1. Nyíregyháza 
Spartacus FC 46 pont/19 mérkőzés, 2. ETO FC Győr 38/18, 3. Sze-
ged-Csanád Grosics Akadémia 33/18.

A tabella 
 1. FCSB                      23          15           5           3         45-20        50 
 2. CFR 1907               24          12           6           6         43-24        42 
 3. Rapid 1923             24          11           9           4         42-27        42 
 4. CSU Craiova           24          10           7           7         35-29        37 
 5. FCV Farul               23          10           6           7         33-32        36 
 6. Sepsi OSK              24           9            6           9         35-30        33 
 7. Hermannstadt          23           7           11          5         30-25        32 
 8. Kolozsvári FCU      24           8            8           8         31-36        32 
 9. Petrolul 52              24           6           13          5         24-24        31 
10. U 1948 Craiova     24           9            3          12        38-39        30 
11. UTA                       24           7            9           8         28-34        30 
12. SC Oțelul               24           5           13          6         24-25        28 
13. CSM Poli               24           6            8          10        27-39        26 
14. FC Voluntari          23           6            7          10        28-39        25 
15. Botosáni FC           24           3            9          12        23-42        18 
16. Dinamo 1948         24           4            4          16        15-36        16

Branislav Ninaj (b) és Denis Ciobotariu (k), a Sepsiszentgyörgy, valamint Ionuţ Alexandru Mitriță (j), a CSU Craiova játékosa  
Fotó: MTI/Veres Nándor

Ez Kovács István lelkén (is) szárad 



Tavaly nyár elején mutatta be az 
Apple a méregdrága kevert valóság-
szemüvegét, a Vision Prót, amely 
rengeteg ember érdeklődését felkel-
tette. Az elmúlt, kicsivel több mint 
fél évben számos pletyka látott nap-
világot róla, amelyek egyrészt a fel-
használását, másrészt az árát és 
pontos megjelenési dátumát firtat-
ták.  

A vállalatot jól ismerő elemzők 
arról számoltak be, hogy 2024 első 
felében kerülhet a boltokba a szem-
üveg, legalábbis az Egyesült Álla-
mokban, Európában az év második 
fele, vége az elképzelhető céldátum. 
Azt, hogy mire is jó a 3500 dolláros 
kevert valóságszemüveg, még nem 
tudni, ahogyan azt sem, hogy mi-
lyen, harmadik fél által fejlesztett 
alkalmazások lesznek elérhetők rá. 

Utóbbiak listája biztosan bővülni 
fog idővel. 

Azonban az előrejelzésekhez ké-
pest változott a helyzet, és nem kel-
lett tavaszig várjanak a kíváncsi 
érdeklődők. Január 19-én ugyanis 
már előrendelhették a Vision Prót, 
és február 2-án az első szerencsések 
át is vehették, persze csak az Egye-
sült Államokban. 

De miért hozták előbbre a dátu-
mot? A hírek szerint január köze-
péig annyi Vision Prót gyártott le a 
vállalat, hogy fölösleges lett volna 
várni a piacra dobással. Arról nem 
is beszélve, hogy a várakozással 
pénzt veszítenek, hiszen valahol tá-
rolni kell a kész szemüvegeket, 
ahova és ahonnan el kell őket szál-
lítani. Ez mind pénzbe kerül, így a 
vállalatvezetés logikus lépése volt, 

hogy egyenesen a boltok polcaira 
szállította. Ez az érdeklődőknek is 
jó hír, hiszen kevesebbet kellett 
várni rá. Most, pár nappal az érté-
kesítés elkezdése után kezd körvo-
nalazódni, hogy mire is jók ezek a 
szemüvegek, mire képesek, illetve, 
hogy megérik-e a csillagászati ösz-
szeget. 

Egy olyan információ is napvilá-
got látott, amely értelmében a vá-
sárlóknak nem lesz lehetőségük 
házhoz rendelni az Apple Vision 
Prót, a megvásárlásához be kell 
majd menni az üzletbe. Ennek az az 
oka, hogy az új okosszemüveget a 
gyártó személyes beállítási segít-
séggel szeretné átadni a tulajdono-
soknak. Ez viszont vagy nem volt 
igaz, vagy változtatott az Apple az 
álláspontján. Bárhogy is legyen, le-
hetőség van haza is rendelni ezeket 
az eszközöket.  

Annak ellenére viszont, hogy 
napjainkban bosszantónak hathat, 
hogy be kell menni egy üzletbe va-
lamiért, talán mégis lenne értelme, 
hiszen egy olyan szemüvegről van 
szó, amely a kevert valóság techno-
lógiáját használja, egy olyan rend-
szert, ami mostanáig nem létezett. 
Mindenki a sötétben tapogatózik, 
hogy mire lesz jó a Vision Pro, és 
miként fog működni. Ezért valóban 
hasznos lehet, hogy a vásárlóknak 
elmagyarázza valaki, mi fán terem 
ez az újdonság. Arról nem is be-
szélve, hogy nem igazán lesznek 
YouTube-videók vagy más audiovi-
zuális tartalmak róla, ahol konkré-
tan látszana, hogy egy adott 

beállítást vagy műveletet hogyan is 
kell rajta elvégezni. Nincs képer-
nyő, amit egy kamera segítségével 
vagy akár képernyőrögzítéssel fel 
tudunk venni, és megvan a videó, 
így aztán szükség lehet a részletes 
bemutatásra. 

Mivel rétegtermékről van szó, 
kevés az esélye, hogy slágertermék 
legyen, mint például az iPhone 
vagy a MacBook. Ez már csak az 
ára miatt is nehezen elképzelhető. 
Tehát az amerikai vásárlók nem kell 
attól tartsanak, hogy hosszú órákat 
kell az üzletben töltsenek, hogy va-
laki megmutassa nekik a használat-
hoz elengedhetetlen lépéseket, 
beállításokat. Alighanem az a 
mennyiség, amit már legyártottak a 
szemüvegből, abszolút számokban 
vagy más Apple-termékekhez vi-
szonyítva nem olyan sok, csak 
ahhoz képest jelentős, amit a válla-

lat elvár eladási fronton a Vision 
Prótól. Egyes értesülések szerint 
mindössze 400.000 darabot gyártott 
az Apple, ami lehet, hogy első olva-
satra nagy számnak tűnik, viszont 
ha összehasonlítjuk az iPhone-ok 
több tízmilliós eladásával, kicsi a 
nagyságrend. 

A szóbeszéd szerint hivatalos ke-
reskedésben Európában leghama-
rabb az év végén lehet majd 
megvenni ezeket az eszközöket, de 
még ez sincs kőbe vésve, nem ki-
zárt, hogy csak jövőben jut el az 
öreg kontinensre, pontosabban első-
ként Nyugat-Európába. Persze ez a 
hivatalos változat, az Amerikában 
kirándulók biztosan be fogják 
hozni, és a használtpiacon árulni 
fogják, amiről már most lehet tudni, 
hogy ugyan az Egyesült Államok-
ban 3500 dollár az ára, de Európá-
ban ennél jóval többe fog kerülni.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Hamarabb érkezik meg az Apple kevert valóságszemüvege 

Beszámoltunk már arról, hogy az okoste-
lefonok piacán, a prémium szegmensben az 
utóbbi időben a visszaesés vagy a stagnálás 
jellemző. Azonban fordulni látszik a kocka, 
ugyanis a Counterpoint Research piackutató 
vállalat legfrissebb tanulmányából az derül 
ki, hogy a 600 dollárnál drágább okostelefo-
nok piaca az elmúlt évben 6%-os növekedést 
mutatott. A szakértői csoport rávilágít, hogy 
2023-ban minden negyedik eladott okostele-
fon prémium kategóriás volt, ezek piaci ré-
szesedése 24%-ra tehető. Ha pedig meg- 
vizsgáljuk azt a pénzmennyiséget, amelyet 
globálisan telefonokra költenek, akkor az lát-
szik, hogy ennek 60%-át a prémium kategó-
riás készülékek generálják. Azaz eladási 
számokban hiába „csak” 24%-ot tesznek ki, 
ennek akkora értéke van, hogy a pénzben ki-
fejezhető eladások több mint 60%-át jelentik. 

A prémium kategóriás telefonok 2016-ban 
a piac 6%-át tették ki, 2017-ben már 8%-ot, 
2018-ban egy nagy ugrás következett, amikor 
a 600 dollárnál drágább okostelefonok piaci 
aránya elérte a 13%-ot, 2019-ben és 2020-
ban 15%-on álltak, 2021-ben 19%, míg 2022-
ben 21% volt a hányaduk. Tavaly pedig 
elérték a 24%-ot. Bár tetten érhető egyfajta 
zsugorodás az okostelefonok piacán, azaz a 
felhasználók nem vásárolnak olyan gyakran 
új eszközt, a prémium készülékeket vásárlók 

nem mondanak le az újdonságokról, sőt úgy 
fest, hogy a táboruk bővül. Az elemzők sze-
rint ez azzal is magyarázható, hogy egyre 
több globálisan a feltörekvő piac, ahol a vá-
sárlók hajlandók nagyobb összegeket kifi-
zetni egy-egy készülékért. Mi sem bizonyítja 
ezt jobban, mint hogy a növekedés üteme 
éppen Indiában a legnagyobb, második he-
lyen Kína áll. Ezeken a piacon az ultraprémi-
umnak számító, vagyis 1000 dollárnál 
drágább telefonok is nagy sebességgel törnek 
fel. 

Mind a prémium, mind az ultraprémium 
kategóriát az Apple uralja, méghozzá nem is 
kicsi előnnyel: az almás vállalat részesedése 
71%-ra tehető. A dobogó második fokára a 
Samsung állhat, amely viszont a prémium 
piac mindössze 17%-át tudta megszerezni. 
Mindezt pedig úgy, hogy a Samsung 2023-
ban az S23 szériának köszönhetően 1%-kal 
növelte a részesedését, az Apple pedig 4%-ot 
veszített, bár még így sem kell attól tartson, 
hogy valaki a közelébe ér. A bronzérmes igazi 
meglepetés a Huawei, amely a részesedésén 
is tudott javítani, 3%-ról 5%-ra emelkedett. 
A Huawei évek óta nem rendelkezik Google-
támogatással, így a világpiacon gyengén tel-
jesít, Kínában viszont még mindig van piaca, 
és úgy tűnik, ez elég ahhoz, hogy fennmarad-
jon, sőt a prémium szegmensben növe- 

kedni is tudjon. A tavalyi sikere minden bi-
zonnyal a Mate 60 sorozatnak is köszönhető, 
amely lenyűgöző minőségű kamerával lépett 
piacra, sok vásárlót ezzel le is vett a lábáról. 

Egy másik piackutató vállalat, az IDC is 
nemrégiben tett közzé statisztikákat azzal 
kapcsolatban, hogy mely gyártóknak ment a 
legjobban, ami az abszolút eladási számokat 
illeti. Nem meglepő módon ebben a tekintet-
ben a Samsung viszi a prímet, amely 2023 
harmadik negyedévében 59,5 millió okoste-
lefont értékesített, ezzel 19,7% a piaci része-
sedése. Ez így nem hangzik rosszul, viszont 
komolyan árnyalja a képet az, hogy 2022 
azonos időszakában 65 millió telefont adott 

el a dél-koreai vállalat, tehát abszolút szá-
mokban és százalékosan is komoly vissza-
esésről lehet beszélni. Az eladási mutatók 
rekordméretben romlottak a Samsung eseté-
ben, 8,4%-kal. 

Ezüstérmes lett az Apple ilyen szempont-
ból, amely 53,6 millió telefont adott el 2023 
harmadik negyedévében, és ezzel a piac 
17,7%-át tudhatja magáénak. Az amerikai vál-
lalat 2,5%-kal növelte az eladott készülékek 
darabszámát, és 0,5%-kal javult a piaci része-
sedése. Hasonló a helyzet a Xiaominál, amely 
2,4%-kal javított az eladási adatain és 0,4%-
kal a piaci részesedésén, amely immáron 
13,7%.

Az egekben az iPhone-eladások 
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Az Apple Vision Próval a fejünkön is láthatjuk, akivel élőben beszélgetünk, és ő is láthatja az 
arcunkat (illusztráció)                   Forrás: Apple

Nagy a harc a méregdrága telefonok piacán (illusztráció)                               Forrás: iPon.hu 

Apple Vision Pro                   Forrás: Apple



Tavaly ilyenkor az oktatás szín-
vonaláról írtam, s azzal fejeztem be: 
„Szikla helyett futóhomokra épít-
keztek, ugyanis az elemi iskolai ne-
bulók legfontosabb tankönyve nem 
Ábécéskönyv hanem Anyanyelvi 
kommunikáció. Biztos jele annak, 
hogy felfordult a világ.” (Népújság, 
2023. jan. 31.) A panaszomnak nem 
voltak meghallói, nem került senki, 
aki a talpára állította volna az okta-
tást – hogy kézen fogva megtanítsa 
járni –, viszont az oktatás csődjéről 
muzsikáló írások száma gyarapo-
dott. Tudom, hogy sok a gond, s azt 
is, hogy nem én fogom megrefor-
málni az oktatás ma divatos alapel-
veit, ezért csak néhány apróságot 
próbálok meg tisztázni. Hátha a 
szakma is megszólal, és azok is 
megmoccannak, akik döntéshozó 
helyzetben vannak.  

Az évszázados gyakorlat azt iga-
zolja: nem árt szakértőkre bízni a 
problémák megoldását. A régi ró-
maiak a receptet is megadták: „Ne 
sutor ultra crepidam” (= suszter, 
maradj a kaptafánál). Nem vagyok 
okleveles magyartanár, de az utóbbi 
hatvan évben szép sikereim voltak 
az anyanyelv elsajátítása és a szó-
kincsem gazdagítása terén. To-
vábbá: meg tudtam fogalmazni 
néhány alapelvet és tennivalót. 

Az egyik: ne a politikusok ren-
dezzék – ideológiai meg osztályhar-
cos alapon – az anyanyelvi oktatás 
kérdéseit. Lám, mi lett abból, hogy 
77 évvel ezelőtt egy érettségi előtt 
álló ifjú (aki a marxista-leninista 
eszmék hívéül szegődött, s ezért a 
Magyar Népi Szövetség ifjúsági 
sajtófelelőse lett) efféléket hordott 
össze: „Az első népi szellemű ABC-
és könyv Erdélyben. (…) A betűk 
rengetegéből pedig a mai népi élet 
szelleme csapja meg a föléje hajló 
gyermek arcát. (…) Ahogy a végte-
lenül egyszerű és egyenes állású be-
tűket nézem, rájövök, miért olyan 
girbegurba s idétlen a földműves 
ember írása. Régi ábécés könyveink 
nagybetűi annyira cifrák és cikor-
nyásak és alázatosan görnyedők, 
hogy a nehéz munkáskéznek bizony 
nehezére esett még a nevét is leírni. 
Csábít a kép: uraink előtt a múltban 

kétrét görnyedő parasztságunk 
egyenesíti a derekát és szemével a 
jövő távlatait nézi, nem a gazdája 
csizmáját. Palkó János [a könyv 
szerzője] betűi nem véletlenül vág-
ták magukat egyenesbe. (…) Kere-
sem az úr ír szavakat. Nincsenek. A 
betű gyakorlására szánt mondatok 
világosak, egyszerűek és mindig 
mondanak valamit. (»Becsüld meg 
a munkás kezét!«) A könyvben 
nincs szótagolás. A leckét olvasó 
gyermek nem töri darabokra lépten-
nyomon édes anyanyelvének lük-
tető zeneiségét. A szótagolás terhére 
írhatjuk, hogy elemi iskoláinkban 
még a felső osztályosok is monoton 
hangon és elnyújtott énekléssel ol-
vasnak, s a szóhangsúlyt mindig 
oda rakják, ahová nem kéne.” (Sütő 
András; Világosság, 1947. szept. 4.) 
Andráska fejét megzavarta a mar-
xizmus, és nem figyelt arra, hogy az 
„úr ír” tőmondat nem a burzsuj ide-
ológiát terjeszti; csupán azért tették 
be az ábécéskönyvbe, mert az első 
évharmadban még csak hét-nyolc 
betűt ismernek a nebulók. Az első 
megtanított betű az ’a’, a második 
az ’m’ volt, ezekkel már le lehetett 
írni: ’mama’.  

A proletárdiktatúra elveire alapo-
zott iskolai programok odáig jutot-
tak, hogy a dolgozók esti 
iskolájában a lenini filozófia is tan-
tárgyként szerepelt. Ács Jani bának 
szerencséje volt, mert az év végi 
vizsgán ’empiriokriticizmus’ he-
lyett ’egymilliópicikrisztust’ mon-
dott, az pedig – gyorsan mondva – 
már megközelítette az eredetit.  

A második fontos elv. Ne dobál-
juk ki a bevált, működő módszere-
ket arra hivatkozva, hogy itt van 
már a digitalizáció. A nyelvtantaní-
tást csak minimálisan lenne szabad 
modernizálni, mert a nebulókba to-
vábbra sincs beszerelve a vincsesz-
ter meg a hatgigás mikroprocesszor. 
(A palatáblás oktatási módszer 2500 
éves, a számítógépes nincs har-
minc.) 

A harmadik: a véleményvezérek 
ismerjék a témát, amihez hozzá-
szólnak. Olvastam egy cikket arról, 
hogy „tíz diákból hét nem érti meg, 
amit elolvas” – azaz „funkcionális 
analfabéta” (Varga László Edgár; 
főtér.ro, 2022. szept. 8.). „A funkci-

onális analfabetizmus azt jelenti, 
hogy az illető ismeri a betűket, el 
tudja olvasni a szöveget, csak éppen 
nem érti meg, miről szól (a szöveg). 
(…) Tipikusan az az eset, amikor a 
diák felolvassa a tankönyvből a lec-
két, de amikor a tanár rákérdez, 
hogy mit hámozott ki belőle, vagy 
megkéri, hogy foglalja össze a saját 
szavaival, akkor csak áll, mint 
Bálám szamara.” A cikkíró minisz-
tercserét sugall, de azzal még nem 
oldottunk meg semmit, mert a kö-
vetkező miniszter is ’válságme- 
nedzser’ lesz, és nem tankönyvíró. 
(Példa a közelmúltból: bevezették a 
bolognai oktatási rendszert. Tudna 
valaki valamilyen dicsérő jelzőt 
mondani róla?)  

Edgár barátunk szétnézett az in-
terneten, majd leírt valami neki tet-
sző közhelyet: a diákokat nem 
tanítják meg gondolkodni, ők „csak 
bebiflázzák a standard tananyagot, 
a vizsgán vagy felelésnél gépiesen 
visszaböfögik, aztán elfelejtik az 
egészet, anélkül hogy bármi nyomot 
hagyna bennük”.  

Khm. A ’biflázás és böfögés’ 
módszerét azért alkalmazzák, mert 
azon a szinten nincs ennél jobb 
módszer. Az iskolában tíz-tizenkét 
tantárgy alapjait rakják le a szakta-
nárok, s annak alapján mehet to-
vább a diák az egyetemre, ahol az 
alapokra falakat húznak, majd cse-
repes tetőt illesztenek. Az én időm-
ben (1955–1966) a középiskolában 
megtanult alapokat kérték a felvé-
telin; sem a műegyetemi, sem a böl-
csészkari felvételin nem kértek 
többet az iskolai tananyagnál. G. 
Dezső nyelvtanár lett, az ő fejében 
csak annyi matek és fizika maradt, 
amennyit a suliban összeszedett; 
bennem pedig az ott megtanult – ál-
talános műveltséget adó – humán 
tantárgyak hagytak nyomot. Anató-
miából, csillagászattanból, növény-
tanból, történelemből, földrajzból 
stb. elég volt annyi az ’élethez’, 
amennyit a suliban megtanítottak, s 
ha nem, akkor még hozzáolvastam. 
Sípcsont és szárkapocs, singcsont 
és orsócsont – meg a többi: az anya-
nyelv „bebiflázott” szavai, amelye-
ket nem a grundon szedtem össze, 
hanem a suliban.  

(A jövő héten innen folytatjuk!)  

Az előválogatóból 40 dal jutott 
tovább A Dal 2024 mezőnyébe. 
A szombati első adásban tíz 
produkciót láthatnak a nézők a 
Duna csatornán. 

Az élő show-ban négy egymást 
követő szombat este, tízesével mu-
tatkoznak be az előadók és a dalok. 
A tét az elődöntőbe jutás – közölte az 
MTVA hétfőn az MTI-vel. 

A dalválasztó első adásában köny-
nyed hangulatú, romantikus, aktuális 
témát feldolgozó, valamint mély 
üzenetű dalok egyaránt elhangzanak. 
Az új és visszatérő versenyzők pop, 
rock, elektronikus műfajú dallal, lírai 
produkcióval, balladával és folkze-
nével állnak színpadra. 

Az első adásban színpadra lép az 
Andalgó (daluk címe: Vigyen a szél), 
az Everflash (Nyisd ki a szemed!), 
Fekete Mátyás (Látom már), Jósa 
Tamás (Két szív), Kocsis Tibor (Egy 
életen át), a Magidom (Esendő ha-
landó), Myra Monoka (Így alakult), 
a Name Project (Nekem), a Sugar-
loaf (Nászinduló), valamint Szinnyai 
Dóri (Igennel felel). 

A Dal 2024 zsűrije, azaz Szandi, 
Németh Alajos Lojzi, Ferenczi 
György és Egri Péter az előválogató-

ban 40 dalra szűkítette a mezőnyt. 
„A dalt nemcsak a beküldött demó-
felvételen, hanem élőben is magas 
színvonalon kell eljátszani” – idézte 
Ferenczi Györgyöt a közlemény. 

A válogatóból továbbjutó dalok az 
elődöntőben crossover feldolgozás-
ban, míg a döntőben szimfonikus 
verzióban hangzanak el a Magyar 
Rádió Szimfonikus Zenekara kísére-
tében. A fordulókban neves zenei 
szakemberek segítik az előadókat. 

A magyar dalok hét héten át tartó 
versenyében Rókusfalvy Lili és 
Fodor Imre, a Duna show-műsorai-
nak házigazdái várják a nézőket. 

A dalválasztó tétje minden eddigi-
nél nagyobb. A győztes dal előadója 
Az Év Dala 2024 cím mellett egy tel-
jes lemez elkészítésére nyer lehető-
séget – benne a felvételi, keverési és 
masteringelési munkálatokkal – a 
berlini Hansa Studiosban. Korábban 
olyan világsztárok rögzítették itt al-
bumaikat, mint a U2, az R.E.M., a 
Depeche Mode vagy Iggy Pop. 

A Dal 2024. február 10-től szom-
batonként romániai idő szerint 20 óra 
35 perctől átható a Dunán, ismétlés 
vasárnaponként a Duna World csa-
tornán 11 óra 30 perckor. (MTI) 

Az oktatás gondjai 

A Dal 2024  
Szombaton kezdődik a dalverseny  
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 Kuszálik Péter 

A Dal 2024 előválogató       Fotó: Csöndör Kinga

Vörhenyes fecske (illusztráció)     Fotó: Florian Andronache/Milvus

A tavasz kiemelt fecske- 
védelmi időszak, amiben a 
lakosságnak és az önkor-
mányzatoknak óriási szerepe 
és felelőssége van – hívta fel 
a figyelmet a Magyar Madár-
tani és Természetvédelmi 
Egyesület (MME) hétfőn köz-
leményben, amelyben emlé-
keztet: az utóbbi húsz évben 
a fecskék fele eltűnt Magyar-
országról. 

Az elmúlt két évtizedben több 
mint 50 százalékkal csökkent a 
magyarországi fecskeállomány, 
azaz mára legalább minden máso-
dik madár eltűnt az ereszek alól. A 
folyamat megfordítása közös érde-
künk – hangsúlyozza az MME, ki-
emelve, hogy a tavasz közeled- 
tével még van idő kihelyezni a mű-
fészkeket, megtervezni és engedé-
lyeztetni a fecskebarát falfelújítást, 
felszerelni az ürülékpotyogást 
megszüntető „fecskepelenkákat”. 

A tájékoztatás szerint az MME 
a műfészkek és az ezekhez szüksé-
ges sablonok elkészítését bemutató 
kisfilmekkel is segíti a madárbará-
tok felkészülését az idei fecskevé-
delmi szezonra. 

Az egyesület emlékeztetett arra, 
hogy a rovarok elleni biológiai vé-

dekezésben óriási szerepük van a 
fecskéknek és a denevéreknek, 
ezért is aggasztó a települési fecs-
keállomány ezredfordulót követő 
megfeleződése. Ennek hátterében 
az élőhelyek átalakítása, a táp- 
lálékbázis csökkenése, a klíma- 
változás, valamint a fecskefész- 
kek leverése, a madarak elzavarása 
áll. 

Azt írták, minden fecske leg-
alább 1 kilogramm repülő rovart 
fogyaszt el csak a költési időszak 
alatt. Az MME számításai szerint 
Magyarországról akár kétmillió 
fecske is hiányozhat, ami azt je-
lenti, hogy legalább kétezer tonna 
kártevő és betegségeket terjesztő 
rovar marad évről évre a környe-
zetben. 

Az állománycsökkenés megállí-
tását, megfordítását a meglévő ter-
mészetes fészkek és telepek 
fokozott védelmével (a fészekleve-
rések hatósági bejelentésével), va-
lamint az ezek mellé még már- 
cius-áprilisban kihelyezett műfész-
kekkel, sárgyűjtő helyek létesíté-
sével, valamint ürülékpotyogást 
megszüntető „fecskepelenkák” fel-
szerelésével, a parti fecskék eseté-
ben pedig költőfalaik felújításával 
segíthetik az emberek. (MTI) 

A fecskefészkek védelmére 
hívják fel a figyelmet  



ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLNÉK 40 árnál nagyobb 
telket Marosvásárhely 15 km-es  
körzetében. Tel. 0723-524-737. 
(21965-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0743-762-388, 0744-221-318, 0792-
767-611, 0792-767-658, Csaba. 
(21731) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0743-762-
388, 0744-221-318, 0792-767-611, 
0792-767-658, István. (21731) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, esőcsa-
torna-javítást, cserép kicserélését, 
beltéri ajtók felszerelését, festést stb. 
Tel. 0743-512-168. (22015) 

KIÜRESÍTÜNK tömbházlakást, ma-
gánházat, elszállítjuk a szemetet, fát, 
ruhát, üveget stb. Tel. 0747-816-052. 
(22015) 

FAKIVÁGÁST, fametszést, permete-
zést, ágelhordást, faültetést válla-
lunk. Tel. 0770-621-920. (21897) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a  
kliens lakásán. Tel. 0740-527-205. 
(21904-I) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását, valamint villanyszerelést 
vállal. Tel. 0774-574-527. (21897) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (22029-I) 

KERTET bérelnék. Tel. 0759-450-
871. (22041-I) 

TÁRSKERESÉS 

EGYEDÜLÁLLÓ, 57 éves, komoly, 
őszinte, vidéken élő férfi társat keres 
korban hozzáillő komoly hölgy sze-
mélyében. Tel. 0746-505-583. 
(22044-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Fájó emlékként élem meg 
minden évben február 6-át, 
amikor szeretett ROZIKÁM 
immár 8 éve örökre itthagyott. 
Nyugodj békében, drága 
RÓZSÁM! 
Bánatos férjed, Pista. (22043-I) 

Szomorú szívvel emlékezünk 
CODOI JÓZSEFRE halálának 
6. évfordulóján. Felesége, Ka- 
talin, lánya, Judit, fia, Zoltán, 
unokái és dédunokái. 
Valamint szomorú szívvel 
emlékezünk ifj. CODOI 
JÓZSEFRE, aki 15 éve, 
decemberben távozott el 
közülünk tragikusan. Édes- 
anyja, Katalin, testvérei: 
Zoltán és Judit, valamint azok 
családja. 
Legyen nyugalmuk csendes! 
(22054) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy  

FERENCZI ÉVA  
szül. Vass 

életének 92. évében örökre meg-
pihent. 
Temetése február 6-án, kedden 
13 órakor lesz a marosvásárhelyi 
katolikus temetőben. 

A gyászoló család. (22045) 
 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett édesanya, nagymama, 
anyós, rokon, jó szomszéd, a 
nagyenyedi születésű  

özv. SEPSI OTILIA KATALIN  
szül. Kvacskay  

életének 93. évében rövid beteg-
ség után megpihent. 
Szeretett halottunk temetése feb-
ruár 7-én, szerdán 13 órakor lesz 
a marosludasi temető kápolnájá-
ból, római katolikus szertartás 
szerint. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (22052-I) 
 
 
 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett férj, apa, nagyapa, ke-
resztapa, após, rokon, barát, 
szomszéd, ismerős, 

KISS ZOLTÁN  
a Metalotehnica volt dolgozója 

életének 70. évében, 2024. január 
26-án, rövid, de nehéz szenvedés 
után elhunyt. 
Drága halottunkat 2024. február 
8-án 14 órakor helyezzük örök 
nyugalomra a marosvásárhelyi 
református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!                    
Részvétnyilvánítást a temetés 
előtt fogadunk.                             

A gyászoló család. (-I) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Őszinte részvétünket fejezzük 
ki SZÁSZ GÉZA elhunyta alkal- 
mával testvérének, Gerának, 
gyermekeinek és azok család- 
jának. A Tusnád utca 1. szám 
lakóközössége. (22050-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (-) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (-) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Árverés 
Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám 
alatti székhelyén 2024. február 22-én 11 órakor nyilvános árverésen érté-
kesítik az alábbi javakat: 

– 2007-es szürke Koegel SN 24 utánfutó, alvázszáma 
WK0S0002400097238, rendszáma MS-99-ULM, kikiáltási ára 9.946 lej;  
– 2003-as Mercedes Benz Atego 818 haszonjármű, alvázszáma 
WDB9700151K789230, rendszáma MS-11-ULM, kikiáltási ára 7.460 lej; 
– 2001-es Mueller Mitteltal ELA-TA utánfutó, alvázszáma 
WMM00000010045372, rendszáma MS-18-ULM, kikiáltási ára 4.973 
lej;  
A kikiáltási ár a becsérték 50%-a (negyedik árverés).  
A fenti javak az adós ULM ROBERTO FOREST KFT. tulajdonát képe-
zik. 
– 2000-es Volkswagen haszonjármű, alvázszáma 
WV1ZZZ70ZYH100955, rendszáma MS-02-SLD. Az autó az adós 
PROFESSIONAL BUILT KFT. tulajdonát képezi, a kikiáltási ár, 14.173 
lej a becsérték (első árverés). 
– 2008-as fehér dízel Ford Transit, alvázszáma WFOSXXBDFS8- 
K09353, rendszáma MS-51-KOV, a kikiáltási ár 8.938 lej; hordozható 
áramfejlesztő, kikiáltási ár 832 lej, a becsérték 50%-a (negyedik árve-
rés). A javak az adós KOV ALEUSIM KFT. tulajdonát képezik. 
– Scania R620 CB 6x4HNZ típusú teherautó, 2007-es, alvázszáma 
YS2R6X40072032433, rendszáma MS-04-BYF, kikiáltási ára 69.386 
lej, a BOGDAN IOANA FOREST KFT. tulajdona. A kikiáltási ár a becs-
érték 50%-a, harmadik árverés. 
– Ipari csarnok, két termelési helyiség + a hozzá tartozó terület, lerom-
lott állapotban, Görgényoroszfaluban, kikiáltási ár 622.041 lej, a 
CONSTRUCTORUL RIG KFT. tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték, 
első árverés. 

A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 
4. bekezdésének i pontja előírásai alapján felkérjük mindazokat, akik vala-
milyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék erről a végre-
hajtót legkésőbb egy nappal az árverés időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a megszabott 
helyen és időben, és legkésőbb egy nappal az árverést megelőzően nyújt-
sák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő 
részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a Szászrégeni Kincstárba az 
IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára kell átutalni, adószám 
4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyil-
vántartási szám: 82630032400000000000174 (Ulm Roberto Forest Kft.), 
82630032400000000000176 (Professional Built Kft.), 826300324- 
00000000000173 (Kov Aleusim Kft.), 82630032400000000000175 (Bogdan 
Ioana Forest Kft), 82630032400000000000177 (Constructorul Rig Kft.), vagy 
mutassanak be banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt 
képviselő személy meghatalmazása, romániai jogi személyek esetén a Cég-
bíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi személyek 
esetén a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai magánszemé-
lyeknek a személyazonossági igazolvány másolata, ahhoz, hogy a meg-
szabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2024. február 6.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály székhe-
lyén, Szászrégenben, Dédán, Görgényszentimrén, Görgényoroszfaluban 
a polgármesteri hivatalban, az adósok székhelyén, valamint megjelenik a 
Pénzügyminisztérium honlapján.  

Bővebb felvilágosítás a 0265-512-591-es telefonszámon  
(adóbegyűjtő és végrehajtó iroda). 

Árverés 
Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám 
alatti székhelyén 2024. február 23-án 11 órakor nyilvános árverésen érté-
kesítik az alábbi javakat: 

– 720 négyzetméter beépíthető terület, telekkönyvszáma 50119/Szász-
régen, cím: Szászrégen, Nagypiac utca 5., szám, Maros megye, kikiál-
tási ár 113.328 lej, MAROSI GABRIELA tulajdona. A kikiáltási ár a 
becsérték (első árverés). 
– 2007-es Mazda CR1 személygépkocsi, azonosítószáma 
JMZCR19R670192731, rendszáma MS-80-RAO, kikiáltási ár 8.440 lej, 
PASCAN IULIAN DUMITRU adós tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 
(első árverés). 
– 2002-es Volkswagen Golf személygépkocsi, azonosítószáma 
WVWZZZ1JZ2W478091, rendszáma MS-63-AGA, kikiáltási ár 3.481 
lej, a BARCSA ANTAL KFT. tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték (első 
árverés). 
– 2000-es Volkswagen Bora személygépkocsi, azonosítószáma 
WVWZZZ3BZYP115523, rendszáma MS-15-ECP, kikiáltási ár 4.972 lej, 
MOLDOVAN ALEXANDRU adós tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 
(első árverés). 
– 2000-es Volkswagen Golf személygépkocsi, azonosítószáma 
WVWZZZ1JZYB146118, rendszáma MS-73-JES, kikiáltási ár 6.961 lej, 
DILLE CSABA tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték (első árverés). 

A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 4. 
bekezdésének i pontja előírásai alapján felkérjük mindazokat, akik valami-
lyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék erről a végrehajtót 
legkésőbb egy nappal az árverés időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a megszabott 
helyen és időben, és legkésőbb egy nappal az árverést megelőzően nyújt-
sák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő 
részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a Szászrégeni Kincstárba az 
IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára kell átutalni, adószám 
4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyil-
vántartási szám: 82630032400000000000182 Marosi Gabriela), 
82630032400000000000181 (Pascan Iulian Dumitru), 826300324- 
00000000000180 (Barca Antal), 82630032400000000000179 (Moldovan Ale-
xandru), 82630032400000000000178 (Dille Csaba), vagy mutassanak be 
banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő sze-
mély meghatalmazása, romániai jogi személyek esetén a Cégbíróság által 
kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi személyek esetén a be-
jegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai magánszemélyeknek a sze-
mélyazonossági igazolvány másolata, ahhoz, hogy a megszabott helyen és 
időben részt vehessenek az árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2024. február 6.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály székhe-
lyén, Szászrégenben, Dédán, Görgényszentimrén, Görgényoroszfaluban, 
a polgármesteri hivatalban, az adósok székhelyén, valamint megjelenik a 
Pénzügyminisztérium honlapján.  

Bővebb felvilágosítás a 0265-512-591-es telefonszámon  
(adóbegyűjtő és végrehajtó iroda).  

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
 • Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 

• RDS–RCS - 0365/400-401 
- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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